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Nádherný květen je spojen se samými 
pozitivy, od začátku měsíce až do jeho 
konce – s láskou, barvami kvetoucí pří-
rody, významnými svátky a tradičními 
akcemi. 1. 5. nezapomeňte sváteční den 
doplnit polibkem pod rozkvetlou třeš-
ní. 3. 5. 1945 byla osvobozena Jilemnice, 
a proto položíme květiny obětem vál-
ky. Slavné májové dny si připomeneme 
8. května akcí s názvem Výstup na Žalý. 
Hned další den se sejdeme s občany 
v Hrabačově u kulatého stolu. Na tradič-
ní Májový jarmark s pěkným kulturním 
programem a spoustou lákadel u stánků 
vás zveme v sobotu 13. 5. Tento den vy-
zkoušejte i férovou snídani na zahradě 
Českobratrské církve evangelické. V ne-
děli 14. 5. potěšte své maminky kytičkou 
a úsměvem. Poslední sobotu v měsíci 
můžete vyrazit za Krakonošem na Kozi-
nec či se zúčastnit Her bez hranic. Hned 
v neděli se žactvo utká na Preclíkových 
závodech. Farmářské trhy se na Masa-
rykově náměstí konají každý sudý pátek.

V různých částech Jilemnice probíhají 
stavební práce. Na Hraběnce postupně 
vyrůstá sportovní areál, v Žižkově ulici se 

dokončuje oprava kanalizace. U Spole-
čenského domu Jilm a v ulici J. Havlíčka 
vyrostou další parkovací plochy. 

A jaký ten květen bude teplotně? 
Trochu chladna a deště nevadí, protože: 
„Studený máj, ve stodole ráj!“

Jana Čechová

Jilemnice zpravodaj města
Odpovědný redaktor Jana Mičkalová. Redakční 
rada: Josef Cerman, Jana Čechová, Jiří Dvořák, 
Leoš Erben, Petr Faistauer, Gabriela Jakoubko-
vá, Jan Kubát, Karel Kupka, Jan Luštinec, Dag-
mar Ouhrabková, Jiří Paulů, Václava Zvelebilová. 
Sazba a zlom: P3K (www.p3k.cz). Tisk: Tiskárna 
Voborník Hostinné. Vy davatel: město Jilemni-
ce, Masarykovo ná městí čp. 82, 514 01 Jilemnice, 
IČO 275808, perio dicita: vychází měsíčně, den 
vydání: k 1. příslušného měsíce. Počet výtisků: 
1 000 ks. Zapsáno do evidence periodického tisku 

Ministerstva kultury ČR pod ev. č. MK ČR E 22461. 
Cena 11 Kč. Uzávěrka červnového čísla: 8. 5. 2017.

Obsah příspěvků nemusí být totožný s názorem 
redakce. Informace pro autory a inzerenty a ko-
dex zpravodaje na stránce http://www.mesto-
jilemnice.cz/cz/jilemnice/zpravodaj-mesta/. 
Více z aktuálního dění města na facebookové 
stránce www.facebook.com/mestojilemnice.

Obálka: Hrabačov v květu. Foto Jiří Dvořák.

Úvodník
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Z usnesení zastupitelstva města 
a rady města

Níže citovaná usnesení byla schválena 
jednomyslně, není-li uvedeno jinak.

ZM bere na vědomí informaci starost-
ky Ing. Jany Čechové o doručení peti-
ce proti výstavbě jilemnického koupa-
liště s nerezovou vanou.

 ZM ukládá starostce Ing. Janě Čecho-
vé připravit stanovisko k požadavkům 
uvedeným v petici do příštího jednání 
zastupitelstva města.

ZM schvaluje výstavbu Letního kou-
paliště v Jilemnici do výše 63 mil. Kč 
bez DPH s rozložením splácení inves-
tice ve třech letech takto: V roce 2017 
ve výši do 13 mil. Kč, v roce 2018 ve výši 
do 25 mil. Kč a v roce 2019 ve výši 
do 25 mil. Kč.

pro: 11, proti: 4 (Luštinec, Malý,
Richter, Valenta), zdrželi se: 2

(Kalenský, Sucharda)

 ZM schvaluje za investora stavby 
Sportovní centrum Jilemnice, s. r. o., 
jemuž budou poskytnuty prostředky 
pro výstavbu z rozpočtu města, dle 
schváleného financování.

pro: 9, proti: 5 (Kalenský, Luštinec,
Malý, Richter, Valenta), zdrželi se: 3 

(Deml, Opluštilová, Sucharda)

ZM bere na vědomí informaci o pro-
jektu pro výstavbu rodinných domů 
v lokalitě Nouzov. 

 ZM souhlasí s pokračováním projektu 
za těchto předpokladů:

– náklady na zajištění zainvestování po-
zemků se budou rozpočítávat v po-
měru tak, jako by se výstavby účastnil 
plný počet zájemců o lokalitu – 6 ŘD 
nebo b. j. a 11 RD – a do nákladů bu-
dou započtena pouze nezbytná řešení 
pro vlastní lokalitu, přičemž městem 
předpokládaná prodejní cena po-
zemku bude cca 1 000 Kč/m² (+ DPH),

– vlastní řešení umístění, velikosti RD, 
jeho zapojení do lokality, včetně roz-
sahu sdílených prostor, bude řešeno 
se zájemci na pracovním workshopu, 
který se bude konat v dubnu 2017, 

– 6 ŘD nebo b. j. bude navrhnuto ar-
chitekty dle jejich zkušeností z jiných 
projektů, a to tak, aby to vyhovovalo 
lokalitě a městu,

– do konce dubna (po 1. workshopu) 
bude sepsán zavazující akt mezi měs-
tem a zájemci o výstavbu,

– po zajištění územního rozhodnutí bu-
dou volné parcely opětovně nabídnu-
ty k odkoupení případným a dalším 
zájemcům.

RM schvaluje vítěze veřejné zakázky 
č. 01/VZe/2017 s názvem „Všesportov-
ní a volnočasový areál Hraběnka – II. 
a III. realizační celek“ – SYBAN, s. r. o., 
Liberec 7, 28. října 60/44.

RM schvaluje vítěze veřejné zakáz-
ky č. 02/VZ/2017 s názvem „Parkoviš-
tě SD Jilm sever a západ + parkoviště 
ulice J. Havlíčka, Jilemnice“ – ZEPOS 
RS, s. r. o., Libuň 225.

RM schvaluje vítěze veřejné zakázky 
č. 03/VZ/2017 s názvem „Těžba a prodej 

Zprávy z radnice
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dřeva v lesích města Jilemnice – rok 
2017“ – PROGLES, s. r. o., Jičín, Pod Ko-
želuhy 70.

RM schvaluje vítěze veřejné zakáz-
ky č. 04/VZ/2017 s názvem „Analýza 
potřebnosti a dostupnosti sociálních 
služeb ve správním obvodu pověře-
ného obecního úřadu Jilemnice“ – 
PPM factum research, s. r. o.; Bucha-
rova 1281/2, 158 00 Praha 13.

RM schvaluje vítěze veřejné zakázky 
č. 05/VZ/2017 s názvem „Oprava povr-
chu komunikací tryskovou metodou, 
Jilemnice – jaro 2017“ – REACOM, 
s. r. o.; Branka 145/14, 674 01 Třebíč.

RM schvaluje přidělení individuálních 
dotací na sociální služby pro rok 2017:

– Centrum pro zdravotně postižené 
Libereckého kraje, o. p. s., Zahradní 
415/10, Liberec XI, IČ 26593980 ve výši 
31 000 Kč;

– služby sociální péče Tereza, příspěv-
ková organizace, Benešov u Semil 180, 
IČO 193771 ve výši 2 200 Kč.

RM schvaluje uzavření nájemní 
smlouvy na pozemky ppč. 99/1, 99/3, 
99/4 (část) a 99/5, vše v k. ú. Jilemnice, 
Cirkusu Rudolf Berousek, provozova-
tel Jana Berousková, Vykáň 7, za úče-
lem pořádání veřejných cirkusových 
představení ve dnech 22.–28. 5. 2017, 
za cenu nájmu 7 tis. Kč. 

RM zřizuje pracovní skupinu „Zimní 
kluziště“ ve složení: vedoucí – Vladi-
mír Vinklář, členové – Jaromír Hanza, 
Jaroslav Hornig, Milan Kolda, Aleš Kož-
nar, Karel Novotný, Miloslav Petržilka, 
Martin Šnorbert, Vladimír Votoček.

–pf–

Společenská kronika

Životní jubilea – březen 2017

91 let
Vladimír Lhoták, Na Vrších 195
89 let
Marie Lejdarová, Dolení 282
88 let
Věra Vašků, Jana Harracha 131
Jaroslava Křížková, Čsl. Legií 699
87 let
Tomáš Filka, Jana Weisse 1204
86 let
Marie Mečířová, Dolení 64
85 let
Jiří Kavan, Knoblochova 411
Marie Stachová, Nouzov 340
80 let
Josef Hrubý, Knoblochova 416
Marie Nosková, Jana Weisse 497
Naděžda Šaldová, K Břízkám 124

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 
a hodně životní pohody do dalších let.

Úmrtí – březen 2017 

Ing. Jaroslav Pohl (*1935)
Alena Čmuchalová (*1933)
Josef Krejčí (*1945)
Jana Šírová (*1943)

Pozůstalým rodinám projevujeme 
upřímnou soustrast.

Za SPOZ Jolana Kozáková

Fórum Zdravého města Jilemnice

Na jedenáctý ročník Fóra Zdravého měs-
ta Jilemnice, které se uskutečnilo v pon-
dělí 3. 4. 2017 v Erbovním sále č. p. 1, 
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přišlo diskutovat 69 účastníků. Ostříle-
nými a osvědčenými moderátory byli 
opět pan Ladislav Stránský, absolvent 
Gymnázia a SOŠ Jilemnice, a paní Dana 
Diváková z Národní sítě Zdravých měst 
ČR (NSZM ČR). Začátek akce svým vy-
stoupením zpestřilo kytarové kvarteto 
Základní umělecké školy v Jilemnici pod 
vedením pana učitele Petra Křivinky. 
První polovina fóra byla věnována před-
stavení řešení problémů definovaných 
v roce 2016, prezentaci o NSZM ČR a její 
činnosti, představení pracovní části fóra, 
ve které účastníci pojmenují místní prio-
rity, jež je nutné vyřešit. Priority, které po-
stoupily do celkového hlasování, ukazuje 
níže uvedená tabulka. 

Tak jako každý rok dáme možnost ur-
čit si své priority i občanům, kteří se fóra 
nezúčastnili. V první polovině května 
můžete ve svých poštovních schránkách 
objevit anketu k desateru problémů. 

Prázdné hlasovací lístky budou k dostá-
ní také na sběrných místech a ke stažení 
na webových stránkách města. Anketní 
lístek naleznete i na jiném místě toho-
to zpravodaje. 

Průmět problémů, tedy těch, které 
se na fóru i v anketě objeví mezi TOP 10, 
bude předložen k dalšímu řešení zastu-
pitelstvu města. Plnění úkolů bude před-
staveno opět za rok na dalším ročníku 
fóra Zdravého města Jilemnice. 

Doplňkovou aktivitou na fóru bylo 
opět tvoření pocitové mapy Jilemnice. 
Pocitová mapa je koncept, který k nám 
přišel ze zahraničí a v českém prostředí 
je využíván teprve krátkou dobu. Mapy 
mají prezentovat prostorové informace 
ve srozumitelné a široce akceptovatelné 
formě. Účastníci fóra vyjadřují své pocity 
zapíchnutím různobarevných špendlíků 
do mapy. Do tvorby mapy se můžete za-
pojit také prostřednictvím on-line verze 

fo
to

 ja
n 

jír
ů

Na fóru se občané sešli opět v hojném počtu.
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umístěné na: http://pocitovamapa.nszm.
cz/jilemnice-2017/. Neotálejte však, on-
-line aplikace je časově omezená (pří-
stupná bude zhruba do poloviny měsí-
ce května). 

Chcete-li se o proběhlé akci dozvě-
dět více, navštivte webové stránky měs-
ta, na kterých naleznete obsáhlý zápis 
z akce (http://www.mestojilemnice.cz/
cz/zdrave-mesto/zdrave-mesto-akce/
forum/zapisy/). 

Vám všem, kteří jste se této akce zú-
častnili, patří velký dík! Děkujeme za váš 
čas a těšíme se za rok v dubnu na vidě-
nou! 

Petra Novotná

Jilemničtí se již podruhé připojili 
k celorepublikové akci „Ukliďme 
svět, ukliďme Česko!“

V sobotu 8. 4. 2017 proběhla po celé 
České republice akce „Ukliďme svět, 

ukliďme Česko!“, jejímž cílem je uklidit 
nelegálně vzniklé černé skládky a nepo-
řádek. V Jilemnici akci uspořádala komi-
se Zdravého města a MA21. Před jilem-
nickou radnicí se v 9:00 hod. ráno sešlo 
20 dobrovolníků, kteří utvořili několik 
pracovních skupin, které měly za úkol 
posbírat nepořádek v parčíku U Labutě, 
podél úvozu nad Metyšovou ulicí, na vý-
padovce na Mříčnou, v parku za sokolov-
nou, v prostoru kolem nové bytové vý-
stavby za nemocnicí, u kaple sv. Isidora 
a v dalších zákoutích města. Mezi naši-
mi dobrovolníky se objevili členové Klu-
bu českých turistů v Jilemnici, členové 
komise Zdravého města a MA21, členo-
vé sboru dobrovolných hasičů v Jilem-
nici a další dobrovolníci. Nad celou akcí 
dohlížela starostka města Jana Čechová 
spolu s oběma místostarosty Vladimí-
rem Vinklářem a Vladimírem Votočkem. 
Na sběrný dvůr města bylo přivezeno 
660 kg odpadu, z toho 90 kg pneumatik. 
Organizátoři této celorepublikové akce 
(Český svaz ochránců přírody a spolek 

Pořadí Definovaný problém Počet hlasů

1. Neinvestovat do „nerezového“ koupaliště na úkor dalšího rozvoje města 29
2. Rekonstrukce umělých povrchů na stadionu 14
3. Nedostatek lékařů (stomatologové, ofthalmologové) – finanční podpora

mladých lékařů, stipendia pro 4., 5., 6. ročníky lékařských fakult 11
4.–6. Areál bývalého OSP – neexistující podpora řemesel 8
4.–6. Bydlení pro mladé, kteří pracují v Jilemnici (lékaři a sestry v nemocnici, učitelé apod.) 8
4.–6. Cyklostezka Jilemnice–Horní Branná–Vejsplachy 8
7.–8. Výstavba parkoviště u nemocnice 6
7.–8. Zanedbaný objekt č. p. 332 (bývalý kojenecký ústav) 6
9. Pokračovat v hledání vhodného prostoru pro městskou knihovnu 5
10. Zrušení stavby zimního stadionu – lepší využití finančních prostředků 4
11. Absence zdravotního oboru na střední škole 3
12.–14. Navýšení parkovacích míst na sídlišti Spořilov 2
12.–14. Omezení hluku o nedělích (např. pomocí vyhlášky) 2
12.–14. Propojení zpevněné lesní cesty se starou kolečkovou dráhou 2
15.–16. Obnovit učební obory v regionu 1
15.–16. Zvýšení počtu nádob na tříděný odpad 1
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Ekosmák) rozeslali pořadatelům úklidů 
přes 1 000 balíků se zhruba 30 000 páry 
pracovních rukavic a 70 000 pytli na od-
pad, více o proběhlých úklidech nalez-
nete na www.uklidmecesko.cz.

Petra Novotná

Krkonoše – svazek měst a obcí 
i pro vás

Krkonoše – svazek měst a obcí uvádí 
do života projekty na podporu cestov-
ního ruchu v celém turistickém regio-
nu. Mezi pilíře této činnosti patří Krko-
noše ze sedla kola (zlepšování podmínek 
pro cykloturistiku), Krkonošské cyklo-
busy (speciální veřejná doprava s pře-
pravou kol s návaznostmi dalších spo-
jů do jednotlivých údolí i do podhůří), 

Krkonoše – lyžař-
ský běžecký ráj 
(zahrnuje péči 
více než 22 upra-
vovatelů – skia-
reály, obce, tělovýchovné jednoty i jed-
notlivci – síť vyznačených a mobiliářem 
vybavených, strojově upravovaných ly-
žařských běžeckých a turistických tratí), 
„Pohádkové Krkonoše“ (projekt s cílem 
přiblížit rodinám s dětmi a mladým li-
dem zábavu na horách kombinovanou 
s poznáním a poučením – www.pohad-
kove.krkonose.eu). 

Cílem snažení a práce Svazku Krko-
noše je dlouhodobé úsilí zvyšovat po-
tenciál cestovního ruchu a jeho udrži-
telnost v turistickém regionu Krkonoše 
cestou koordinace spolupráce podnika-
telů, organizací, institucí na lokální, re-
gionální, krajské i republikové úrovni. 

fo
to

 l
ub

o
m

ír
 š

na
jd

r

88 ochotných rukou přišlo podpořit akci „Ukliďme svět, ukliďme Česko!“.
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Východiskem aktivit jsou dlouhodo-
bé koncepční dokumenty „Integrova-
ná strategie rozvoje regionu Krkonoše“, 
„Program rozvoje cestovního ruchu re-
gionu Krkonoše“, „Vize Krkonoše 2050“ 
a obdobné krajské a celostátní doku-
menty.

Mezi další aktivity patří péče o pro-
pracovaný oficiální turistický interne-
tový portál Krkonoš www.krkonose.eu, 
který obsahuje rozsáhlou databázi textů 
v českém, německém, anglickém a pol-
ském jazyce, mapové zákresy, fotografie 
a řadu dalších odkazů. Poskytování in-
formací z celého pohoří, včetně polské 
strany, prostřednictvím Regionálního tu-
ristického informačního centra Krkonoše 
se sídlem ve Vrchlabí, koordinace krko-
nošských informačních center, zavedení 
mobilní aplikace, komunikace na face-
booku a twitteru, společná propaga-
ce a prezentace Krkonoš v návaznosti 

na projekty Královéhradeckého a Libe-
reckého kraje i agentury CzechTourism, 
veletrhy a výstavy cestovního ruchu v tu-
zemsku i zahraničí, ediční a vydavatelská 
práce, mezinárodní spolupráce „Krkono-
še – hory bez hranic“ s oficiálním part-
nerem na polské straně Zwiazkem Gmin 
Karkonoskich. Součástí je péče o Fond 
cestovního ruchu Krkonoše jako pro-
středku k vytváření sounáležitosti všech, 
kteří se na něm podílejí, s cílem možnos-
ti předfinancování veřejně prospěšných 
projektů z EU (www.svazek.krkonose.
eu/cs/smo-clenovefondu). Pořádání fór 
cestovního ruchu s širokou škálou témat 
podporujících nejenom turistický ruch 
v regionu. A jsou mnohé další aktivity. 

Pokud se chcete podrobněji seznámit 
s prací kolektivu Krkonoš – svazku měst 
a obcí, prohlédněte si www.krkonose.eu 
a www.svazek.krkonose.eu.

Dáša Palátková

fo
to
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Fórum Zdravého města Jilemnice.
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Sociální služby
Rytmus Liberec, o. p. s. pomáhá 
lidem s postižením prožít aktivní 
život v přirozeném prostředí

Jsme nezisková organizace, která posky-
tuje službu „Sociální rehabilitace“ me-
todou podporovaného zaměstnávání. 
Na první podhled složitá definice má 
však jednoduché vysvětlení.

Znamená to, že se zaměřujeme 
na posilování schopností a dovedností 
člověka, aby mohl samostatně fungovat 
v běžných podmínkách, zejména v ob-
lasti zaměstnání, ale i ve všech dalších 
oblastech kulturního a společenského 
života. 

Našimi klienty (neboli uživateli so-
ciální služby) jsou převážně lidé s men-
tálním postižením, ale také lidé s posti-
žením zrakovým, tělesným, psychickým, 
či kombinovaným.

Respektujeme individualitu – jedi-
nečnost každého člověka a na základě 
toho také pracujeme. 

V čem vám můžeme poskytnout pod-
poru: během schůzek společně zjistíme, 
v čem potřebujete podpořit ▪ pomůžeme 
vám s hledáním vhodné práce ▪ připraví-
me (příp. doprovodíme) vás na pohovor 

▪ podpoříme vás při nástupu do práce 
a pomůžeme vám se zaučením ▪ v pří-
padě potřeby provedeme nácvik cesto-
vání do práce a zpět ▪ doprovodíme vás 
na úřad nebo k lékaři ▪ řešíme aktuální 
témata dle vašich individuálních potřeb.

Podporu poskytujeme nejen zájem-
cům o zaměstnání, ale také firmám 
a podnikatelům – tedy zaměstnavate-
lům, kteří mají zájem zaměstnat člově-
ka s postižením a posílit tak svoji spole-
čenskou odpovědnost. Naše služby jsou 
bezplatné. Detašované pracoviště sídlí 
na adrese Dolení 41, Jilemnice.

Osobní setkání si můžeme domluvit 
telefonicky nebo mailem:

Tereza Hajnová, DiS., tel.: 775 068 490, 
e-mail: hajnova@rytmus.org,

Dagmar Lánská, DiS., tel.: 778 044 661, 
e-mail: dasa.lanska@rytmus.org.

Důkazem, že „to jde“ a že lidé s po-
stižením mohou žít plnohodnotným ži-
votem, jsou zkušenosti našich bývalých 
klientů, kteří získali zaměstnání např. 
jako hlídač, úklidová pracovnice, proda-
vač apod. 

Více informací naleznete na www.ryt-
musliberec.cz.

Dagmar Lánská

Složky IZS
Pálení klestí

Nastává jaro a s ním souvisí i zvyšující 
se počet hlášení pálení klestí na krajské 

operační středisko Hasičského záchran-
ného sboru Libereckého kraje. Pokud 
jste vlastníci nebo správci lesa, ovocného 
sadu, nebo se zabýváte čištěním porostů 
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Vzpomínka na Věru Špinarovou

V neděli 26. 3. odešla do hudebního 
nebe legendární česká zpěvačka Věra 
Špinarová. Její nenapodobitelný hlas 
rozezvučel 15. 2. 2017 také prostory ji-
lemnického „kulturáku“, ve kterém vy-
stupovala s kapelou Adam Pavlík Band. 
Před samotným koncertem si našla čas 
na krátký rozhovor. Tento rozhovor byl 
jedním z posledních, které paní Věra 
Špinarová poskytla, čtenářům jej tedy 
s pokorou předkládáme in memoriam, 
jako vzpomínku na tuto výjimečnou 
osobnost.

Setkáváme se před Vaším koncertem 
v Jilemnici. Slyšela jsem, že máte náš kraj 
ráda. Je to pravda?

Dá se říct, že mám ráda všechny kra-
je. Každý má něco do sebe. Ale je fakt, 
že tady je to opravdu fajn. Jsou tu vý-
borné sněhové podmínky a zimy trvají 
déle. Zrovna dnes jsem sledovala biat-
lon a dozvěděla jsem se, že Veronika 
Vítková je jilemnickou rodačkou. Hned 
jsem si říkala: „Jé, vždyť přeci do Jilem-
nice jedu!“ 

Jste biatlonovou fanynkou?
Ano, jsem! Biatlonu velmi fandím. 

Lyžujete?
Za mlada jsem lyžovala poměrně 

dost. Ale běžky vůbec neovládám! Zku-
sila jsem je párkrát. Pata mi však lítala 
sem a tam, a tak jsem běžkování vzdala. 
Je to na mě až moc velká dřina. 

Sama prý žijete na venkovské usedlosti 
nedaleko Ostravy. Jak Vás přijali místní 
lidé za sousedku? 

Doufám, že dobře. Nebydlí nás tam 
mnoho, kolem je asi deset domů. Vět-
šina ze sousedů jsou, stejně jako já, při-
stěhovalci. Nemáme tu žádný obchod, 
nakupovat jezdíme tři kilometry daleko. 
Je tu ale hospoda! Přiznávám, že jsem ji 
ještě nenavštívila. Vím jen, že tam kluci 
chodí na pivo. 

Zpíváte už od patnácti let. Přemýšlela 
jste vůbec někdy o tom, že byste mohla 
dělat jiné zaměstnání? 

Hudba mě zcela pohltila a já jsem 
jí byla věrná. Nad jiným zaměstnáním 
jsem ani nepřemýšlela. Ne vždy však bylo 

Rozhovory

a spalujete rostlinné zbytky, můžete je-
jich likvidaci pálením ohlásit jednodu-
še také přes webový formulář s názvem 
„Evidence pálení“, který je dostupný 
na této internetové adrese: https://pa-
leni.izscr.cz/.

Hana Špačková
Hasičský záchranný sbor

Libereckého kraje

Upozornění občanům

Ve středu 10. 5. 2017 v dopoledních ho-
dinách proběhne cvičné varování oby-
vatelstva v Hrabačově. Upozorňujeme, 
že se jedná o varování, které je součás-
tí praktického cvičení HZS Libereckého 
kraje v areálu podniku Devro, s. r. o.

Jana Exnerová



11

toto povolání jednoduché. Občas si lidé 
myslí, že živit se zpěvem obnáší pouze 
postavit se na pódium, zazpívat, shráb-
nout prachy a zmizet. Takhle to úplně 
není. Musíte být stále ve střehu a vymýš-
let nové věci. Je potřeba bojovat o svého 
fanouška. Já ale zpívám tak dlouho, že už 
bojovat nemusím.

Zazpíváte si doma jen tak, třeba při 
 vaření? 

Často mám puštěné rádio. S hlasitým 
vyzpěvováním to ale nepřeháním. Před 
koncertem se rozezpívávám už doma. 
Jakmile začnu s jazykolamy, moji psi už 
vědí, že brzy odjíždím a začnou být ner-
vózní. 

Jakou muziku si poslechnete, pokud vů-
bec nějakou, ve volných chvílích?

Dříve jsem muziku hltala a poslou-
chala všechno možné. Při mých volných 
nedělích (tento den mám ve svém životě 
zafixovaný jako odpočinkový) často po-
slouchám stanici MTV nebo Óčko, abych 
se trochu orientovala v dnešní hudbě. 
Také pravidelně sleduji předávání hu-
debních cen, a to jak zahraničních, tak 
i českých.

Kdo Vás z našich českých hudebníků 
v poslední době zaujal nejvíce?

Zaujala mě kapela Limetal, v níž fi-
guruje František Michalík. Jeho hlas je 
sexy. Ačkoliv je to rockový zpěvák, ne-
zpívá uřvaně. Zpívá česky a každé slovo 
je mu rozumět, což je důležité. Někte-
ří zpěváci berou výslovnost na lehkou 
váhu. Většina současných českých kapel 
hraje stejnou muziku a já je mezi sebou 
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Věra Špinarová vystupovala v Jilemnici s bandem Adama Pavlíka 15. 2. 2017.
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nerozeznám. Doopravdy šikovná je také 
například Ewa Farna. 

Byla jste pozvána jako host na koncert 
Joe Cockera. Jak k tomu došlo? 

Věděla jsem, že má být Joe Cocker 
v Ostravě, a najednou jsem dostala na-
bídku, jestli mu nechci dělat „předsko-
kanku“. Hodně lidí se mě ptá, jestli jsem 
se s ním osobně setkala. K setkání bohu-
žel nedošlo. Nevím, jestli už v té době byl 
nemocný, každopádně hned po koncer-
tě odjel a s nikým se moc nevybavoval. 

Vystupujete s kapelou svého syna Ada-
ma Pavlíka. Jak vypadá spolupráce mat-
ky se synem? 

Tak, že můj syn někdy zapomene, že 
jsem jeho matka. Někdy mu to musím 

připomenout. Kdepak, dělám si legra-
ci. Máme se rádi a já ho respektuji. Za-
mlada jsem byla velká rebelka, tak to se 
mnou nebylo jednoduché. Teď už jsem 
starší člověk a nechám si v mnoha ohle-
dech poradit. I když ne ve všem! 

Vaší vnučce je, tuším, čtrnáct let. Proje-
vuje se i u ní hudební nadání? 

Od malička se učí hrát na klavír a zpí-
vá ve sboru. Je ale ještě mladá, nejdříve 
by měla něco vystudovat. Zpívat si může 
ve volném čase, kdy chce. A že by šla 
hudbu studovat? To nevím. I když hra-
je velmi dobře, myslím, že taková ško-
la není nutná. Pracovat s hlasem se učí 
na hodinách ve sboru. 

Děkuji za rozhovor.
Gabriela Jakoubková

Seriál
Zdravé město – seriál: Poradna 
zdraví s Anežkou Dvořákovou 

Minulý díl byl věnovaný nastávajícím 
maminkám. Dnešní článek bude o vita-
mínovém elixíru života. Rozdělíme si je 
a krátce si vysvětlíme, k čemu jednotli-
vé vitamíny přispívají a v jakých potravi-
nách je najdeme. Nebude chybět ani re-
cept na vitamínovou bombu a v závěru 
se opět můžete otestovat, jak moc jste 
byli pečliví při čtení tohoto článku. 

 Vitamíny řadíme mezi mikronutrienty. 
To znamená, že je naše tělo potřebuje 
v malém množství, aby správně fungo-
valo a zůstalo zdravé. Většina lidí by měla 
získat všechny vitamíny a minerální látky 

pestrou a vyváženou stravou, jen několik 
málo lidí si musí určité látky suplemen-
tovat (doplňovat).

Vitamíny rozdělujeme do dvou sku-
pin. První skupinou jsou vitamíny roz-
pustné ve vodě – vitamíny C a vitamíny 
skupiny B, při jejich nadměrném příjmu 
nehrozí žádné větší nebezpečí, protože 
odejdou z těla močí. Druhou skupinou 
jsou vitamíny rozpustné v tucích – A, D, 
E, K. Tyto vitamíny a vitamín B12 se uklá-
dají v tkáních. Jestliže je z nějakého dů-
vodu užíváte formou doplňků, nepře-
kračujte doporučené dávky. Lze se jimi 
předávkovat! Pokud si připravujete salát, 
je dobré vždy přidat malé množství kva-
litního rostlinného oleje pro jejich lepší 
využitelnost.
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Teď něco málo k jednotlivým vitamí-
nům. Vitamín A je důležitý v prevenci 
před šeroslepostí, poškozením oční sít-
nice, rohovatěním kůže, snížením imu-
nity apod. Ve stravě se vyskytuje v rybím 
tuku, játrech, mrkvi, špenátu, petrželo-
vé nati, dýni, brokolici, zelí, másle, va-
ječném žloutku a tučných rybách. Vi-
tamín D úzce spolupracuje s vápníkem 
a fosforem a pomáhá optimalizovat jeho 
hladinu a také hladinu vápníku v krvi. 
Je velmi důležitý v prevenci před křivi-
cí u dětí, měknutím kostí, tzv. osteoma-
lacií. Za běžných okolností se vitamín D 
tvoří v kůži působením slunečního zá-
ření. V malém množství najdeme vita-
mín D v tučných rybách, rybím tuku, ját-
rech a vaječném žloutku. Vitamín E patří 
mezi důležité antioxidanty, které pomá-
hají chránit buněčné membrány před 
poškozením volnými radikály. Při nedo-
statku dochází k poruchám zraku, k roz-
voji aterosklerotických změn, ke snížení 
obranyschopnosti a může mít také vliv 
na neplodnost. Dobrými zdroji vitamí-
nu E jsou ořechy a semena, rostlinné 
oleje, cereálie, mléko, maso. Dalším vita-
mínem ze skupiny vitamínů rozpustných 
v tucích je vitamín K, který potřebujeme 
pro správné srážení krve. Tento vitamín 
se vyskytuje v listové zelenině, brokolici, 
květáku, rajčatech, mrkvi, rostlinných tu-
cích, mase, mléce. 

Jako první vitamín ze skupiny vitamí-
nů rozpustných ve vodě zmíním vitamín 
C, ten se hojně nachází v šípku, rakyt-
níku, černém rybízu, růžičkové kapus-
tě, kiwi, pomeranči, zelí, bramborách, 
rajčatech, jahodách apod. Nejšetrněj-
ší úprava pro zachování co nejvíce vita-
mínu C je konzumace potravin v čerstvé 
podobě, případně vaření v páře. Při ne-
dostatku tohoto vitamínu dochází k vý-
razné únavě, slabosti, snížení imunity, 

krvácení dásní, zhoršení hojení ran, sva-
lové bolesti. 

Thiamin, nebo-li vitamín B1, působí 
příznivě na nervový systém a proti úna-
vě. Při velkém a dlouhodobém nedo-
statku se může rozvinout onemocně-
ní Beri-Beri. Tomuto předejdeme, když 
do jídelníčku zařadíme obiloviny, cere-
álie, maso, ořechy. Vitamín B2 (Ribofla-
vin) pomáhá proti zánětům kůže a zá-
nětům ústních koutků, jazyka. Najdeme 
ho v kvasnicích, ořechách, játrech, led-
vinkách, mléce, vejcích, vepřovém a ho-
vězím masu, rybách. 

Další vitamín z této hojné skupiny je 
vitamín B3 (Niacin), také zvaný protipel-
lagrový vitamín. Tento vitamín ovlivňu-
je metabolismus cukrů a tuků, udržuje 
zdravou pokožku a správnou nervovou 
činnost. Při nedostatku vzniká Pellagra 
projevující se demencí, průjmem a záně-
tem kůže. U nás je však velmi výjimečná. 
Vitamín B3 se nachází v potravinách – 
v játrech, luštěninách, drůbežím mase. 

Vitamín B5 (kyselina pantotenová) 
je důležitý pro kvalitu pokožky, vlasů, 
správnou funkci trávicího ústrojí. Někte-
ré zdroje uvádějí, že má i protistresové 
účinky. Nalézá se v široké škále potravin, 
jako jsou cereálie, luštěniny, maso, vnitř-
nosti, mléko a kvasnice. 

Následuje vitamín B6 (pyridoxin), kte-
rý se nachází v játrech, vepřovém mase, 
vejci, droždí, banánech, bramborách, 
zelí, cereáliích. Při jeho nedostatku vzni-
ká slabost, únava, záněty kůže, nervové 
poruchy, poruchy trávicího ústrojí. 

Vitamín B7 nebo také vitamín H je 
častěji znám pod názvem Biotin. Často 
je označován jako vitamín krásy, proto-
že má pozitivní vliv na vlasy a pokožku. 
Jeho nedostatek v naší stravě však ne-
hrozí. Biotin přijímáme v droždí, vnitř-
nostech, žloutku, ořeších, čočce. 
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V minulém článku jsem zmiňovala 
důležitost vitamínu B9, nebo-li kyseliny 
listové, především v souvislosti s těho-
tenstvím pro správný vývoj plodu. Při ne-
dostatku vitamínu B9 může dojít k chu-
dokrevnosti, nervovým poruchám. Jak 
z názvu vyplývá, zdrojem kyseliny listo-
vé je listová zelenina, obiloviny, ořechy, 
avokádo, játra. 

Dalším důležitým vitamínem je B12, 
který je důležitý pro tvorbu červených 
krvinek, pro správnou funkci nervového 
systému, pro tvorbu buněčných mem-
brán. Nalézá se v živočišných produk-
tech – v mase, vejci, mléce a mléčných 
výrobcích, ve vnitřnostech, dle některých 
zdrojů jej lze nalézt i ve výrobcích z moř-
ských řas. 

Abychom si zajistili dostatečný přísun 
všech vitamínů, je důležitá pestrá a vyvá-
žená strava. Pokud nám některé vitamíny 

chybí, je možné je doplňovat užíváním 
různých přípravků, ale vždy až po pora-
dě s lékařem. 

Osvěžující salát s jogurtovou zálivkou
Na kousky natrhejte hlávkový salát, 

přidejte na nudličky pokrájené hlávkové 
zelí, nastrouhanou mrkev, na tenké plát-
ky nakrájené jablko, nakrájenou jarní ci-
bulku, hrst sušených brusinek a hrst dý-
ňových semínek. Pořádně promíchejte. 
Na zálivku smíchejte řecký jogurt se lžící 
medu a balsamikovým octem, dochuťte 
solí a pepřem. 

Kontrolní otázka dnešního dne: 
Kterému vitamínu se říká protipellagrový?
a) B12
b) B1
c) B3

Anežka Dvořáková

Josef Vejnar: doktor s vášní 
pro fotografii

Narodil se 5. 12. 1867 ve Víchové nad Ji-
zerou na Jilemnicku v domě č. p. 51 jako 
syn rolníka Antonína Vejnara. Zkušenost 
vesnického chlapce mu dala důvěrnou 
znalost v té době ještě velmi svérázné-
ho vesnického krkonošského prostře-
dí a nesporně i to mu umožnilo pozdě-
ji tak hluboko a samozřejmě proniknout 
objektivem do nejvšednějšího, pro nás 
již tak vzdáleného a těžko uchopitelné-
ho života.

Čas studií na gymnáziu v Novém 
Bydžově, a zejména pak na pražské 

Karlo-Ferdinandově univerzitě (dodej-
me, že zde dosahoval skvělých výsled-
ků a dostal nabídku, aby na lékařské 
fakultě zůstal jako perspektivní vědec-
ká síla; publikoval i několik vědeckých 
článků v Rozpravách české akademie) 
mu naopak poskytl potřebný nadhled 
a vedle profesních znalostí i široký roz-
hled po světě kultury a národního živo-
ta. Do třetice potom, když se v roce 1894 
usadil v Jilemnici, poznal důvěrně atmo-
sféru krkonošského maloměsta, kde se 
zmíněné vlivy prolínaly v pozoruhodné 
směsici.

Ve svém působišti záhy proslul jako 
vynikající a lidumilný praktický lékař. Svůj 

Z historie



15

soucit často skrýval pod roušku horácké-
ho humoru, který ho nikdy neopouštěl. 
Nejprve bydlel v domě č. p. 177 v dnešní 
Kavánově ulici. 

Vlastenecká i politická orientace jej 
zřejmě záhy přiblížila k jen o málo star-
šímu Rudolfu Kazdovi (a s ním k okru-
hu zapálených vlastivědných pracovní-
ků), který v oblasti kultury i sportu patřil 
k nejaktivnějším osobnostem města 
a významně se podílel na bezpoč-
tu místních aktivit – například divadla, 
Sokola, organizované cyklistiky, turisti-
ky a lyžování, příprav na Národopisnou 
výstavu českoslovanskou, založení mu-
zea a výrazně, byť zcela diletantsky, se 
zabýval historií. Společné zájmy sblíži-
ly dr. Vejnara s Kazdovou rodinou na-
tolik, že si tu našel nevěstu – roku 1897 
se oženil se sestrou Rudolfa Kazdy Emi-
lií (*1874) a přestěhoval se ke Kazdům 
do příjemného měšťanského domu 
č. p. 267 ve Valdštejnské ulici. Postupně 
se navzdory četným intrikám dopracoval 
až místa primáře zdejší okresní nemoc-
nice a roku 1908 si zakoupil v sousedství 
radnice na hlavním náměstí honosný 
měšťanský dům č. p. 81. Vedle ordinace, 
vyzdobené z dnešního pohledu kuriózní 
sbírkou kaktusů, si zde zřídil pohodlný 
byt s rozsáhlou knihovnou a zajímavou 
sbírkou přírodnin, historických předmětů 
a dokumentů. Založil harmonickou rodi-
nu a zvěčnil ji na řadě snímků, předsta-
vujících dnes jedinečný dokument ze ži-
vota měšťanské Jilemnice té doby.

Již jako medik se zapojil do činnos-
ti mnoha spolků: stal se starostou aka-
demického spolku „Krakonoš“, Spol-
ku studentstva českého severovýchodu 
a Spolku českých mediků. Po přícho-
du do Jilemnice se zapojil do místního 
Sokola, jako evangelík se stal předse-
dou Spolku pro uctívání památky mistra 

Jana Husa, po léta zastával funkci mís-
topředsedy, na čas i předsedy místního 
odboru Klubu českých turistů ( jeho čle-
nem se stal již roku 1894). A patrně zde 
došlo k osudovému a šťastnému setká-
ní s proslulým propagátorem Krkonoš 
Janem Bucharem. (Pravděpodobně již 
v této době se stal osobním přítelem 
E. St. Vráze.) 

Ani ne 30letý lékař začal vášnivě fo-
tografovat. Posléze, zřejmě v roce 1904, 
začal vytvářet vedle papírových poziti-
vů také dlouhé řady velmi citlivě kolo-
rovaných diapozitivů o rozměrech zpra-
vidla 82 × 82 nebo 85 × 85 mm. (K tomuto 
časovému určení nás vede skutečnost, 
že poprvé se na plakátech údaj o Vej-
narových „světelných obrazech“ obje-
vuje v roce 1904 s připomínkou, že byly 
zhotoveny podle jeho vlastních fotogra-
fií.) Zpočátku je promítal na vlastnoruč-
ně zhotovené plátno a Jan Buchar, ob-
čas i Rudolf Kazda, projekci doprovázeli 
zajímavými přednáškami a zásadní mě-
rou tak v českém prostředí přispěli k pro-
pagaci Krkonoš a výrazně ovlivnili jejich 
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J. Vejnar: Výroční trh (kolorováno).
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turistickou návštěvnost. Pokud Jan Bu-
char přednášel mimo rámec Jilemnicka, 
začal mu dr. Vejnar stále obsáhlejší sou-
bory diapozitivů zapůjčovat a technické 
zabezpečení většinou zajišťoval pořada-
tel přednášky.

Pokračování příště
Jan Luštinec

Spisy Zbyňka Havlíčka, syna, 
surrealisty, psychoanalytika

Zbyněk Havlíček 
(1922, Jilemnice – 
1969, Praha) svou 
káru nedotáhl ani 
na zeď jilemnické-
ho hřbitova. Pro-
zíravý návštěvník, 
odtáhne-li popel-
nici, se dovtípí, že 
Zbyněk leží ve stí-

nu svého otce Jaroslava. Koneckonců si 
podobně stojí v místním kulturním po-
vědomí. Je-li vůbec znám, tak jako „syn, 
surrealista, psychoanalytik“, aniž by 
za těmito slovy bylo konkrétnější před-
stavy.

Když však v únoru vyšel třetí svazek 
Spisů Zbyňka Havlíčka, zdůraznil editor 
(mj. předchozích dvou svazků) Jan Šulc, 
že Havlíčkova poezie patří k vrcholům 
tuzemské básnické tvorby 2. poloviny 
20. století. Navíc nepřestává být naléha-
vá a nepřestává vzbuzovat ohlasy, zvlášť 
v prostředí surrealistů. Jen výčet titu-
lů z poslední doby, které se Havlíčkem 
zabývají, či se na něj (pomocí „havlíč-
kovského“ názvu) odkazují: Telerovský: 
Skutečnost imaginace (2015), Dvorský: 
Nevědomí a básnický objev (2016), Dry-
je (ed.): Princip imaginace (2016)!

Však někteří z nich patřili mezi ty vy-
volené, kteří mohli Zbyňkovy texty číst 
(a poslouchat) ještě za jeho života. Ti 
také věděli, že těch pár básní, které vy-
šly koncem 60. let, je jen drobek, který 
upadl ze stolu. Více či méně povedené 
snahy o splácení dluhu vyústily v ambi-
ciózní plán Sebraných spisů Zbyňka Ha-
vlíčka. Nakladatelství Torst vydalo v roce 
2003 1. svazek Dopisy Evě / Dopisy Zbyň-
kovi, „strhující milostný román v dopi-
sech“ mezi básníkem a jeho osudovou 
láskou Evou Prusíkovou o 972 stranách. 
Rok následující vyšly ve svazku Skuteč-
nost snu Havlíčkovy eseje a odborné 
práce. Poté projekt na léta usnul, až se 
ho ujalo nakladatelství Dybbuk, a vyda-
lo již zmiňovaný svazek Havlíčkovy po-
ezie nazvaný – příznačně – Veškerá po-
ezie. Ve čtenářské verzi o 672 stranách, 
ve verzi „pro studijní účely“ dokonce 
o 1 068 stranách.

Opatrně se chystá také vydání 4. svaz-
ku, Zbyňkových deníků, které se však 
v rukopisech nepočítají na sešity, spíše 
na skříně.

Listování tisícistránkovým svazkem 
poezie je troskotáním uprostřed moře. 
Dělat knize reklamu psaním o poezii? 
„Poezii jako permanentní destrukci!“ křičí 
Zbyněk v roce 1951. Jsou tu tisíce stránek, 
do kterých se má cenu ponořit, aby „syn, 
surrealista, psychoanalytik“ ožil ve svých 
paradoxech. Nakonec to může být Zby-
něk, který vrhá světlo na svého otce. Str-
hává spisovatelovu šosáckou masku „kri-
tika maloměšťáctví“, tak jak by si jí rád 
strhl Jaroslav sám. Snad by se měli číst 
zároveň: „Nechci být oslavován ve funkci 
syna,“ píše syn. – „Oh, proč jsem se kdy 
ženil a měl děti!“ píše otec. Vyměňují si 
vzájemně jedny z klíčů k jejich dílu.

Jen Jaroslav má místo na zdi hřbito-
va. Však Eva Zbyňka varovala, když měl 
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Ohlasy a zamyšlení
Ohlédnutí za Březnem – měsícem 
divadla

Při výběru představení na letošní Bře-
zen – měsíc divadla měli pořadate-
lé opravdu šťastnou ruku. Zejména mě 
však oslovilo zpracování Kytice v podá-
ní Klicperova divadla z Hradce Králové. 
Podle reakcí si troufám napsat, že jistě 
nejen mne. 

Nedokázala jsem si představit jevištní 
podobu knihy K. J. Erbena, obávala jsem 
se, že to bude pouze znehodnocení díla 
velkého spisovatele. Na jevišti jsme měli 
možnost zhlédnout moderní pojetí zá-
kladních balad. Toto divadelní ztvárnění 
mi částečně připomínalo úspěšný film 
Kytice. Při dopoledním dvouhodino-
vém představení pro školy, v sále napl-
něném studenty a žáky 2. stupně, jsem 
očekávala ruch a neklid, jak občas bývá 
na obdobných akcích zvykem. I když 
bylo toto představení neobvykle dlouhé, 
klid a zájem publika byl znatelný. Pou-
ze na poněkud zvláštní kostým vodníka 
bylo v sále slyšet kritické hlasy. Balady 
měly hloubku, byly prodchnuty napě-
tím, zajímavými scénickými prvky a vy-
nikajícím hudebním doprovodem auto-
ra Dana Fikejze. Celé hlediště vnímalo 

všemi smysly vše, co se na jevišti ode-
hrávalo.

Soubor o sedmi členech, který toto 
představení na jilemnických prknech 
sehrál, nastudoval Kytici již v roce 2014. 
Herci vynikali nejen velkými hereckými, 
ale také pěveckými dovednostmi. Je-
jich gesta, pohyby, tanec, zvuky, scéna, 
rytmus, vše mělo svůj význam. Herečky 
měly velice zajímavě vybrané kostýmy, 
které zdůrazňovaly jejich ženskost. Celý 
soubor doplňoval pouze jediný herec, 
který zvládl přesvědčivě zahrát všech-
ny mužské role. Lehké bílé závěsy, které 
se v různých obměnách na scéně prolí-
naly celým představením a bílé kostýmy 
většiny hereček kontrastovaly s černými 

do Jilemnice přijet na Rok Jaroslava Ha-
vlíčka (1963), že číst zde svou poezii není 
dobrý nápad: „Budou tam přece jen vět-
šinou potomci měšťáků z Petrolejových 
lamp.“

Zbyňkovi to tenkrát příliš nedopadlo. 
Seděl na pódiu jako artefakt, jako syn. 

„Nějakým klukům jsem podepsal pa-
mátníky,“ píše pak Evě. Jeho texty však již 
brzy budete moci slyšet v podání artroc-
kové kapely Žiwa, která v Jilemnici v oče-
kávání 3. svazku Spisů vznikla. My – po-
tomci Malinů, Švajnarů, Dor a Adél!

Vojtěch Mečíř

Z představení Kytice.
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prvky a kostýmy herce a herečky, která 
představovala stařenu. Stačilo minimum 
pečlivě vybraných rekvizit.

Celkový dojem z představení byl 
úžasný a již v jeho průběhu jsem chtě-
la opět listovat v knize balad, která byla 
kdysi povinnou literaturou, a z níž ně-
které pasáže umí naše generace odříkat 
zpaměti ještě nyní.

MŠ

Velikonoční skautské kuřátko

Každoročně v rámci projektu Pomoz-
te dětem pomáhají jilemničtí skauti 
a skautky s charitativní sbírkou „Veliko-
noční skautské kuřátko“, v rámci které 
se vybírají finanční prostředky na pomoc 

pro ohrožené a znevýhodněné děti 
v celé České republice.

V pátek 17. 3. 2017 jsme mohli vidět 
po Jilemnici maskota sbírky – velké ply-
šové kuřátko, doprovázené skauty. Kuře 
zavítalo do obou základních škol, přišlo 
potěšit nemocné děti na dětském oddě-
lení místní nemocnice, zavítalo i do Dět-
ského centra. Poděkováním pro všechny 
dárce bylo velikonoční papírové kuřátko, 
která vyrobili skauti na svých schůzkách. 
Počasí letošní sbírce přálo a i proto se 
podařilo shromáždit rekordních 9 302 Kč. 
Moc děkujeme všem, kteří sbírku pod-
pořili.

Více informací projektu a sbírce 
na www.nros.cz nebo na www.pomoz-
tedetem.cz.

Skauti a skautky střediska
Jilm Jilemnice
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Vzpomínka na loňský květnový jarmark.
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Vítězství a postup aneb s historií 
k úspěchu

Přepište dějiny! Věta pro dnešek jako 
dělaná. Proč? Spolu s kolegy dějepisáři 
Štěpánem Boukalem a Jakubem Vese-
lým (oba 6.O) a s kvalitní oporou, men-
torem Mgr. Zdeňkem Novákem, LL. M. 
v zádech, jsme zvítězili v krajském kole 
mezinárodní Dějepisné soutěže studen-
tů gymnázií! 

Druhý tým v pořadí jsme předstih-
li o „parník“ a upevnili si tak svoji pozici 
nejlepších mladých historiků v kraji, udě-
lali dobré jméno škole a panu profesoru 
Novákovi. Nejeden učitel zúčastněných 
gymnázií mu nezapomněl pogratulovat 
a divit se, že v „malé“ Jilemnici je skupi-
na lidí, kteří se dokážou skvěle připra-
vit na širokospektré otázky z období let 
1949–1967. 

Příprava vyžaduje studium odborné 
literatury, kterou počítáme na pár desí-
tek knih a seminářů, chcete-li konzul-
tačních hodin, každý týden s p. prof. No-
vákem, který jim věnuje svůj volný čas, 
stejně jako my. Úspěch tedy není o na-
dání, ale jen o dlouhodobé, kvalitní pří-
pravě a vytrvalosti. Každý si může najít 
obor, který ho baví a stát se výborným, 
pokud má špetku houževnatosti, drobet 
cílevědomosti a smysl pro fair play.

Letos chceme navázat na roky minu-
lé. Ceníme si zejména toho, že již potře-
tí jsme si zajistili přímý postup do finále 
v Chebu. Navíc se neustále zlepšujeme! 
V minulém ročníku soutěže jsme obsa-
dili 10. místo v celostátním kole z celko-
vého počtu 75 gymnázií!

Jedná se vpravdě o prestižní klání, 
které podporuje, ať už svojí přítomností, 
záštitou, či finančními dary, ministerstvo 
školství, mnoho čelních politiků, vědců, 
osobností veřejného života v České i Slo-
venské republice. Podporu poskytují kra-
je i obce, a to včetně města Jilemnice.

V současné době lidé zapomínají, že 
dějiny jsou učitelkou života a nevěnují 
studiu historie příliš pozornosti. Nevědí 
pak například, jak se rozhodnout u vo-
leb a kam by chtěli, aby směřovala bu-
doucnost země i jich samých. Přicházejí 
o mnohé zajímavé lidské příběhy, pro-
tože dějiny jsou primárně dějinami lidí, 
tedy každého z nás.

Vojtěch Libnar

Noc s Andersenem podruhé

V noci z 31. 3. na 1. 4. 2017 se naše škola již 
podruhé zúčastnila projektu Noc s An-
dersenem, který každoročně přibližuje 

Z našich škol

Přijďte se podívat do jídelny!

Školní jídelna Scolarest – zařízení školní-
ho stravování spol. s r. o. Jilemnice vás zve 
o Májovém jarmarku na Den otevřených 

dveří dne 13. 5. 2017 od 10:30 do 13:30 
hod. Čeká na vás nabídka hlavních jídel, 
zeleninové a ovocné saláty nebo dezerty. 
Těšíme se na vaši ná v štěvu!

Libuše Vohnická
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Tip na výlet
Ke studenecké studánce Roubence

Je tu květen a my jsme si připravili pro 
čtenáře další tip na jarní výlet. Z Jilemni-
ce se tentokrát přemístíme do Studence, 
cílem naší trasy totiž bude studenecká 
studánka, které se říká Roubenka. 

Jedná se o nenáročnou trasu, dlou-
hou cca 3 km. A tak ji bez problémů 

mohou absolvovat i rodiny s malý-
mi dětmi či terénním kočárkem. Pokud 
chcete ochutnat vodu ze studánky, vez-
měte si s sebou hrnek nebo lahev, hodí 
se i nějaký ten buřt na opečení. Pokud 
jste milovníky výhledů, rozhodně přibal-
te i dalekohled.

Naše trasa začíná u místní sokolov-
ny, pokud se z Jilemnice rozhodnete jet 

dětem svět krásné literatury a mocné 
kouzlo čtení.

V letošním 17. ročníku pohádkové noci 
se ZŠ Komenského změnila ve Školu čar 
a kouzel v Bradavicích a otevřela brány 
stovce zvídavých kouzelníků z „mudlov-
ských“ rodin ve věku 6–11 let, včetně de-
seti dětí vyučovaných v režimu domácího 
vzdělávání z Montessori klubu Na Horu.

Účastníci byli během magické noci 
zasvěceni do některých čarodějných 
předmětů, jako je Výroba lektvarů, Péče 
o kouzelné tvory nebo Zaklínadla a kou-
zelné formule. Vyrobili si vlastní kou-
zelnickou hůlku, zahráli místní podobu 

famfrpálu (v tělocvičně se osvědčila va-
rianta bez košťat) a statečně vyšplha-
li do výše astronomické věže. Neminula 
je návštěva Zapovězeného lesa, v němž 
někteří zahlédli i obávaného lorda Vol-
demorta. 

Aktivitami děti provázel tucet dobro-
volníků z řad „bradavických“ profesorů, 
včetně ředitele Albuse Brumbála, a více 
než dvacet „prefektů“ ze 7., 8. a 9. roční-
ku, kteří střežili bezpečný pohyb malých 
čarodějů a čarodějek po škole. 

Akce trvala od 18:00 hod. téměř 
do půlnoci, kdy si všichni ustlali ve svých 
kolejích a usínali při promítání filmu 
 Harry Potter a kámen mudrců.

Celý program vymyslel, připravil 
a bezchybně realizoval tým stávajících 
i budoucích pedagogů naší školy pod 
vedením paní učitelky Evy Vaňkové, kte-
ré patří velký dík a obdiv žáků i kolegů.

Jilemnické Bradavice děkují také ně-
kolika jilemnickým podnikatelům za ma-
teriální podporu a rodičům malých ča-
rodějů a čarodějek za zajištění vynikající 
svačiny a snídaně pro všechny zúčast-
něné.

Eva Vaňková

Mladí čarodějové na hodině lektvarů.
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Výlet ke studánce Roubence zvládnou i rodiny s malými dětmi.

autem, můžete zde totiž pohodlně za-
parkovat na parkovišti. Od sokolovny se 
vydáte pěšky kolem venkovního více úče-
lového hřiště a budovy ZŠ a MŠ Stude-
nec. Zde se můžete buď na chvíli poza-
stavit a strávit čas se svými ratolestmi 
procházkou po školní naučné stezce 
vybavené herními prvky, nebo se rov-
nou vydat dolů kolem Štefanova mlýna 
na tzv. „dolní“ silnici. 

Na dolní silnici odbočíte po 100 me-
trech vpravo, směrem na Nouzov. Po-
kračujete až k výraznému orientačnímu 
bodu – sochy sv. Františka pod mohut-
nými korunami dvou letitých lip. V tomto 
místě je nádherný výhled na obec Stu-
denec s dominantou kostela sv. Jana 
Křtitele a v dáli na panorama Krkonoš. 
Odtud už vás povede zelená turistická 
značka, nejprve minete informační tabuli 
„Na Hromadách“ se vzrostlým jasanem 
nedaleko polního letiště Zetky Strážník 

s výhledem na „Staropacké hory“. 
Po chvilce dorazíte na lesní úsek cesty, 
na kterém je možné obdivovat pulzující 
lesní život v podobě četných mravenišť. 

Na konci cesty vás čeká příjemné 
osvěžení v podobě pramenité a údaj-
ně léčivé vody vyvěrající z kamenem 
roubené studánky „Roubenky“. Mno-
hé návštěvníky tato skutečnost překva-
pí, protože většina místopisně neznalých 
výletníků si pod tímto názvem představí 
dřevěnou roubenou stavbu. K místu se 
váže několik příběhů a jedním může být 
také ten váš. Součástí místa je i improvi-
zované ohniště, kde si můžete v případě 
vhodného počasí něco opéci. 

Zpět se vracíte po stejné trase s výhle-
dy z druhé strany. Zdatnější si mohou vý-
let prodloužit a pokračovat územím za-
niklé osady Prklín do obce Roztoky a vrátit 
se do Studence až přes „Ameriku“.

Oldřich Šimek
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Z fotografické soutěže „Jaro v Jilemnici“.



KALENDÁŘ AKCÍ NA KVĚTEN 2017

Datum 
konání

Název
akce

Čas Místo
konání

Pořadatel

04.05.2017 Sibylle Berg:
Odnaučte se milovat

19:00  Divadlo S.K.L.O.

08.05.2017 KČT Jilemnice zve:
Výstup na Žalý

8:05 autobusové 
nádraží

TJ Sokol Jilemnice

11.05.2017 Jilemnická abstrakce II. – 
vernisáž výstavy

18:00 Galerie 
V Kotelně

SD Jilm Jilemnice

13.05.2017 Férová snídaně v JIlemnici 10:00 zahrada 
evangelické 
církve

Farmářské trhy 
Jilemnice a sbor 
Českobratrské 
církve evangelické

13.05.2017 Májový jarmark  Masarykovo 
náměstí

SD Jilm Jilemnice

14.05.2017 Poutní mše svatá
u kaple sv. Isidora

15:00–16:00 kaplička 
sv. Isidora

Vikariát Jilemnice

18.05.2017 Polojasno 19:30 SD Jilm  

20.05.2017 KČT Jilemnice zve:
Pochod od kašny 
na jilemnickém náměstí

9:00 Masarykovo 
náměstí

KČT Jilemnice

21.05.2017 Michal je pajdulák 15:00 sál SD Jilm Pragokoncert 
Bohemia a. s.

27.05.2017 Hvězdicový výstup 
„Za Krakonošem na Kozinec“

8:00–16:00 areál 
u hotelu 
Vyhlídka – 
Kozinec

KČT Jilemnice

27.05.2017 Hry bez hranic 2017  hřiště 
„Kuvajt“

Skaut středisko 
JILM Jilemnice

28.05.2017 Preclíkové závody MTB 
pro žactvo

  SKI Jilemnice

Podrobný popis akcí najdete v tištěném přehledu akcí, který je zdarma k dostání v Informač-
ním centru, nebo na webu www.ic.mestojilemnice.cz. Pro zveřejnění akce v kalendáři vy plňte 
formulář na www.ic.mestojilemnice.cz/cz/akce/pridat-akci/ nebo nás kontaktujte na mailu 
info@jilemnice.cz.

23



24 INZERCE

KVĚTEN 2017

2/5
úterý

PŘES KOSTI 
MRTVÝCH

19.30

Skrze energickou a značně excentrickou postavu Janiny 
Dušejkové, učitelky angličtiny v důchodovém věku, 
sledujeme   vzrůstající hrůzu malé osady na polsko-
českém pohraničí, ve kterém se v rychlém sledu stane 
několik záhadných vražd bez jasně vysvětlitelné logiky 
nebo motivu. 

Polsko/ČR/Něm./Švédsko – drama/thriller/mysteriózní – 128 min
Vstupné

110 Kč

5/5
pátek

ŠPUNTI NA VODĚ 17.30

ČR – komedie/rodinný – 83 min
Vstupné

120 Kč

7/5
neděle

STRÁŽCI GALAXIE 
VOL. 2 3D DABING

17.30

V rytmu zbrusu nových Nejlepších hitů #2 pokračují ve 
fi lmu od studia Marvel Strážci Galaxie Vol. 2 dobrodružství 
party superhrdinů, kteří se vydávají až na samé hranice 
kosmu. Strážci se musí naučit držet pohromadě a odhalit 
tajemství rodičů Petera Quilla. Staří nepřátelé se stávají 
spojenci a na pomoc našim super-hrdinům přicházejí 
i další oblíbené postavy z rozpínajícího se fi lmového 
vesmíru studia Marvel.

USA – akční/komedie – 136 min – dabing
Vstupné

150 Kč

ZAHRADNICTVÍ: 
RODINNÝ PŘÍTEL

20.00

ČR/Slovensko/Polsko – drama/romantický – 130 min
Vstupné

120 Kč

9/5
úterý

ZTRACENÉ 
MĚSTO Z

19.30

V roce 1906 se britský badatel Percy Fawcett poprvé 
vydává do Amazonie. Během několika expedic pod 
záštitou Královské geografi cké společnosti podplukovník 
Fawcett a jeho asistent Henry Costin zmapují dosud 
neznámé území v Bolívii. S pomocí domorodců se vydávají 
proti proudu Rio Verde. Výprava čelí kanibalům, nemocem, 
neko-nečným dešťům a nedostatku potravin, ale Fawcett 
se nevzdává. Hluboko v srdci pralesa nachází důkazy 
o existenci neznámé, velmi vyspělé civilizace. 

USA – akční/dobrodr./životopisný/drama – 141 min – titulky
Vstupné

120 Kč

11/5
čtvrtek

ŠPÍNA 19.30

Lena je sedmnáctiletá holka z obyčejné rodiny. První 
zamilování, tajné noční dobrodružství, magická rána nad 
Dunajem... Její svět plný snů a touhy rozbije znásilnění. 
Je to jako špína, která se nedá smýt. Lena si musí projít 
cestou, která už není jenom obyčejným dospíváním, ale 
spíš bojem se sebe samou. Okolí ji nechápe a už nikdy 
úplně nepochopí. Je to Lena, kdo se musí změnit, dospět 
a pochopit, že není obětí a trest si nezaslouží ona, ale ten, 
kdo jí to udělal.

ČR/Slovensko – drama – 87 min
Vstupné

110 Kč

14/5
neděle

ŠMOULOVÉ: 
ZAPOMENUTÁ 
VESNICE 2D

15.00

USA – animovaný/rodinný – 
88 min – dabing

Vstupné
110 Kč

STRÁŽCI GALAXIE 
VOL. 2 2D DABING

17.30

USA – akční/komedie – 136 min – dabing
Vstupné

120 Kč

LOGAN: 
WOLVERINE

20.00

Wolverine se vrací. Jenže je na tom nyní trochu hůř. Jeho 
schopnost uzdravování pomalu vyprchává a elánem také 
zrovna nehýří. Navíc je na vše skoro sám. Z X-Menů přežívá 
ještě Charles Xavier známý také jako Profesor X, který je 
ale vážně nemocný, ztrácí paměť a trpí nebezpečnými 
záchvaty ohrožujícími jeho okolí. Společně se ukrývají 
v opuštěné továrně na americko-mexické hranici.  Jejich 
utajení ale skončí, když se objeví Laura, dívka, která má 
překvapivě stejné schopnosti jako Wolverine a v patách 
má navíc nelítostné pronásledovatele, kteří se jí snaží 
zmocnit. Ve chvíli, kdy Wolverine a Profesor X přijmou 
Lauru „do rodiny“, stávají se z nich štvanci, kterým jde po 
krku velmi brutální a vytrvalý nepřítel.

USA – akční/drama/sci-fi  – 137 min – titulky
Vstupné

110 Kč

12/5
pátek

PUTOVÁNÍ 
TUČŇÁKŮ: 
VOLÁNÍ OCEÁNU

17.30

Příběh malého tučňáka, připravujícího se na svou první 
cestu k moři, nás zavádí do ledového království vzdálené 
Antarktidy. Tak jako každý tučňák, i náš hrdina naslouchá 
tajemnému volání, které ho vábí na dalekou pouť do 
neznáma. V zásadních chvílích dospívání jsou mu oporou 
matka a moudrý otec, který díky svým zkušenostem 
a autoritě dodává odvahu i dalším členům skupiny 
a pomáhá jim čelit těžkostem a nástrahám. Pokračování 
oscarového snímku Putování tučňáků.

Francie – dokumentární/rodinný – 82 min – dabing
Vstupné

90 Kč
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16/5
úterý

MINISTERSTVO 
LÁSKY

19.30

Renomovaný biolog Krešo je v koncích. Blíží se krize 
středních let, o iluze už dávno přišel, ztratil zaměstnání 
a navíc strádá v manželství, které zřejmě nikdy 
neměl uzavřít. Naštěstí ho stále ještě obdivuje jeho 
syn.  Chorvatská vláda se potýká s fi nančními obtížemi 
a zoufale hledá neotřelé způsoby, jak ušetřit. Od války 
v devadesátých letech sice už uplynulo víc než dvacet let, 
ale přesto se vládní úřady náhle začaly zajímat o vdovy 
po padlých vojácích. Ty z nich, které se neprovdaly, ale 
navázaly nový vztah, nesmí nadále pobírat vdovský 
důchod. Zavedení tohoto nepopulárního opatření si žádá 
celou novou instituci jménem Ministerstvo lásky, jež 
má za úkol shromažďovat informace o vdovách, které 
nový zákon porušují. Krešo nemá co ztratit, a tak využije 
protekce, kterou mu zařídil jeho agresivní tchán, a nechá 
se na novém ministerstvu zaměstnat. 

Chorvatsko/Česko – komedie – 103 min – titulky
Vstupné

110 Kč

19/5
pátek

PŘÍŠERKY POD 
HLADINOU

17.30

Animovaná komedie  Příšerky pod hladinou  přinese 
podvodní zábavu na více, než jeden nádech. Zemi zaplavily 
nekonečné oceány, lidstvo se odstěhovalo o dům dál 
a veškerý život na dokonale modré planetě obstarávají 
roztodivní tvorové z hlubin. V jednom podmořském 
údolí žije chobotnička Deep, neurotická kreveta Alice 
a nemotorný mořský ďas Evo. Tři kamarádi znamená taky 
třikrát více průšvihů, ten poslední je ale opravdu kolosální. 
Jejich údolí hrozí zkáza a naprosto nepravděpodobná 
sestava musí rychle povýšit na hrdiny a najít záchranu.

Španělsko – animovaný/rodinný – 92 min – dabing
Vstupné
100 Kč

21/5
neděle

KRÁL ARTUŠ: 
LEGENDA O MEČI 3D

17.30

Když je ještě v Artušově dětství zavražděn jeho otec, 
zmocní se koruny Artušův strýc Vortigern. Artuš, oloupený 
o následnické právo prvorozeného syna, vůbec netuší, kdo 
ve skutečnosti je, vyrůstá v tvrdém prostředí městských 
uliček. Když se mu ale podaří vytáhnout meč z kamene, 
obrátí se mu život vzhůru nohama a musí vzít na vědomí 
svůj skutečný původ.
Velká Británie/Austr. – dobrodružný/
akční/fantasy – 126 min – titulky

Vstupné
140 Kč

VETŘELEC: 
COVENANT

20.00

Ridley Scott se vrací do vesmíru, který stvořil ve své 
kultovní sérii Vetřelec.  Vetřelec: Covenant  je novou 
kapitolou, ve které posádka vesmírné lodi Covenant 
směřuje na vzdálenou planetu na druhé straně galaxie, 
která se zdá být neobjeveným rájem. Ve skutečnosti 
ale skrývá nebezpečí, které si nikdo z členů posádky 
nedokázal představit.

USA – sci-fi /akční/horror – 122 min – titulky
Vstupné

130 Kč

25/5
čtvrtek

LADY MACBETH 19.30

Drama situované na venkov viktoriánské anglie. 
Katherinne, zdající se zpočátku jako obět vlečená 
okolnostmi, velmi rychle přebírá otěže a ovládá nejen svůj 
život, ale i životy všech ostatních.

Velká Británie – drama – 89 min – titulky
Vstupné

110 Kč

26/5
pátek

PIRÁTI Z KARIBIKU: 
SALAZAROVA 
POMSTA 2D DABING

17.30

V dalším pokračování svých fantastických dobrodružství 
se kapitán Jack, ke kterému se štěstěna opět jednou 
nemilosrdně obrátila zády, ocitá tváří v tvář bandě 
smrtících pirátských duchů pod vedením strašlivého 
kapitána Salazara, kterým se podařilo uniknout z Ďáblova 
trojúhelníku a jejichž jedinou touhou je připravit o život 
každého piráta – a zejména Jacka. Jackovou jedinou 
nadějí na přežití je bájný Poseidonův trojzubec, ale pokud 
má mít šanci ho nalézt, musí přesvědčit ke spolupráci 
Carinu Smythovou, geniální a krásnou astronomku, 
a Henryho, tvrdohlavého mladého námořníka a člena 
královského námořnictva.

USA – akční/dobrodružný/komedie/fantasy – 120min – dabing
Vstupné

130 Kč

28/5
neděle

MIMI ŠÉF 2D 15.00

USA – animovaný/rodinný – 
97 min – dabing

Vstupné
120 Kč

    PIRÁTI Z KARIBIKU: 
SALAZAROVA 
POMSTA 3D DABING

17.30

USA – akční/dobrodružný/komedie/
fantasy – 120min – dabing

Vstupné
150 Kč

PIRÁTI Z KARIBIKU: 
SALAZAROVA 
POMSTA 2D TITULKY

20.00

USA – akční/dobrodružný/komedie/fantasy – 120min – titulky
Vstupné

130 Kč

30/5
úterý

LOUPEŽ 
VE VELKÉM STYLU

19.30

V zoufalé snaze platit účty a přežít kvůli svým blízkým se 
trojice kamarádů odhodlá riskovat všechno a přepadnout 
banku, která je připravila o jejich peníze. V hlavních rolích: 
Morgan Freeman, Michael Caine a Alan Arkin.

USA – krimi/komedie – 96 min – titulky
Vstupné

110 Kč



Provozní doba:
Po + Pá 9:00–12:00
Út, St 8:30–13:00
Čt 8:30–13:00 14:00–16:00
Volnou hernu možno využít každý den 
i během probíhajících volnočasových 
aktivit.

Charitní obchůdek
každé pondělí 9:00–12:30 13:00–16:00
budova bývalé polikliniky

PRAVIDELNÉ AKTIVITY:

Pondělí:
10:00 ZPÍVÁNKY pro děti
(každý sudý týden)
– rozvoj rytmu a práce s nástroji, 

vhodné již od raného věku dítěte
18:30 HATHAJÓGA
– večerní cvičení jógy pro veřejnost
– dynamická forma jógy, propojení 

mysli s vlastním tělem
– cvičení pro všechny generace

Úterý:
9:00–13:00 ZVYKÁČEK – volnočasová 
aktivita pro děti se zaměřením na rozvoj 
motoriky
10:00–10:45 MRAVENEČEK – hrátky 
pro děti se zaměřením na práci 
s pomůckami, rozvoj jemné motoriky, 
koordinace oko-ruka, děti se učí 
samostatné práci, vhodné pro děti 
od 1,5 roku

Středa:
9:00–13:00 ZVYKÁČEK

10:00–11:00 ANGLIČTINA pro mírně 
pokročilé

Čtvrtek:
9:00–13:00 volná herna pro veřejnost
16:30–17:30 NĚMČINA pro pokročilé
Odpolední provoz:
14:00–16:00 VOLNÁ HERNA
14:00 ANGLIČTINA pro mírně pokročilé 
15:00 ANGLIČTINA pro pokročilé

Pátek:
10:00 CVIČENÍ pro rodiče a děti 
– kolektivní organizovaná činnost 

zaměřená na rozvoj pohybového 
aparátu, lokomoční činnost

– cvičení s padákem, na míčích, 
bosochodý koberec, zaměřeno 
na prevenci plochých nohou 

– práce ve skupině 

– Čtvrtek 4. 5., 9:00–16:00 – OTISKOVÝ 
ČTVRTEK – celodenní tvoření 
pro veřejnost; otisky např. ruky, nohy 
nebo čehokoli jiného

– Čtvrtek 25. 5., 9:00–16:00 – 
KAMENNÝ ČTVRTEK – celodenní 
tvoření pro veřejnost – budeme 
malovat na kameny, materiál zajištěn

– Pátek 2. 6. od 16:00 – DEN 
BUNKRŮ – akce pro rodiny s dětmi – 
stavba bunkrů v lese, více informací 
naleznete během května na webu

Prostory MC je možno využít 
na víkendové dětské oslavy.
Informace zde: http://mater-centrum-
rodinka-jilemnice.webnode.cz/

MATEŘSKÉ CENTRUM RODINKA 
JILEMNICE (SD Jilm 2. patro)
tel. 739 011 135
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Z kulturního dění
Stanislav Zindulka, rodák 
z Jilemnice, oslaví životní jubileum

5. května oslaví Stanislav Zindulka, ro-
dák a čestný občan města Jilemnice, vý-
znamné životní jubileum. K 85. naroze-
ninám mu tedy přejeme hodně zdraví, 
životního optimismu a mnoho budou-
cích úspěšných divadelních a filmových 
rolí.

Město Jilemnice
a redakční rada zpravodaje

Krkonošské muzeum v Jilemnici 
(Správa KRNAP)

Otevřeno denně od 8:00 do 12:00 hod. 
a od 13:00 do 16:00 hod. mimo pondě-
lí. Výstavy:

Zámek:
– Pojďte s námi ke stolu. Nahlédneme 

do kuchyně a na stůl našich před-
ků, tentokrát do měšťanských do-
mácností a do zámku. Vystaveno je 
množství krásného nádobí, keramiky, 

porcelánu, cínu atd. Nechybí recep-
ty a pohledy do praxe našich před-
ků. Důležité jsou samozřejmě i četné 
předpisy. Výstava potrvá do 1. 10. 2017.

– Zámecká interiérová expozice Jana 
Nepomuka hraběte Harracha (1828 
až 1909) „Ze života českého kavalíra“ 
nabízí prohlídku Janovy pracovny, lož-
nice, jídelny, pánského salonu a dám-
ského salonku, předpokoje, chodby 
a schodiště. Připravujeme také insta-
laci zámecké koupelny.

Č. p. 1
– Za krásou perníku. Z dílny Dany Hol-

manové. Umělkyně byla oceněna jen 
vzácně udíleným titulem Nositelka 
tradic. Expozice bude doplněna po-
hledem do historie, mimo jiné také 
pernikářskými formami. Výstava po-
trvá do 10. 9. 2017.

– Jilemnice na historických fotografiích. 
Výstava potrvá do 15. 6. 2017.

Česká křesťanská akademie a Krko-
nošské muzeum v Jilemnici vás sr-
dečně zvou na Májový koncert. Účin-
kuje Trio Arundo, držitel ceny českého 
spolku pro komorní hudbu za rok 
2011. Členové: Jan Souček – hoboj, 
Jan Mach – klarinet a Václav Voná-
šek – fagot. Jako host přizván Karel 
Dohnal, zahraje na basetový roh. 

 Program: J. S. Bach: Suita C dur BWV 
1066 (výběr) – arr. V. Vonášek, J. S. 
Bach: Golbergovské variace BWV 988, 
arr. V. Vonášek.

 Název souboru je odvozen z latinské-
ho označení třtiny, z níž se vyrábějí 
plátky pro dřevěné dechové nástroje. 

fo
to

 č
t 

(v
o
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ry
ch
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Všichni tři jeho členové působí v před-
ních českých orchestrech – České 
filharmonii, Symfonickém orchestru 
hlavního města Prahy FOK a PKF – 
Prague Philharmonia. Václav Voná-
šek je členem světoznámého orches-
tru Berlínští filharmonikové. Hráči jsou 
také držiteli ocenění z prestižních me-
zinárodních soutěží (Pražské jaro, ARD 
Mnichov, Melbourne, Lodž).

 Erbovní sál Krkonošského muzea v Ji-
lemnici v pondělí 1. 5. 2017 v 19:00 hod. 
Délka koncertu bude činit asi 60 mi-
nut. Vstupné dobrovolné. Srdečně 
zveme k zcela výjimečnému zážitku.

V pátek dne 1. 6. 2017 v 19:00 hod. se 
v Erbovním sále Krkonošského muzea 
v Jilemnici koná pořad Fenomén Vlas-
ta Burian. Pořadem provází a zpívá Jiří 
Bartoš Sturz, na akordeon doprovází 
Michaela Prokopcová. V pořadu bu-
dou prezentovány dosud nepubliko-
vané materiály z Archivu společnos-
ti Vlasty Buriana, unikátní fotografie 
včetně původní busty. Dozvíme se, 
v čem tkví nezaměnitelná osobitost 
Burianova hereckého projevu, jak 
se proměňoval postoj společnosti 
ke „králi komiků“ a mnoho dalšího. 
Pořad nepochybně zaujme neotře-
lým půvabem i humorem. Vstupné 
dobrovolné.

Jan Luštinec

Společenský dům JILM 

Čtvrtek 4. 5. 2017 v 19:00 hod.
Odnaučte se milovat

 Hra o dvou ženách, které se rozhod-
nou ukončit své trápení s muži tím, že 
se pod vedením kouče toužit po lásce 

a vhodném protějšku. Jak to dopad-
ne? Komedie s písničkami Hany He-
gerové, Zuzany Navarové, Petra Hap-
ky a dalších.

 Hrají: Petra Jungmanová, Alena Štréb-
lová, David Punčochář a Zuzana Čap-
ková.
320 Kč

Sobota 13. 5. 2017, 8:30–17:00 hod.
Májový jarmark

 Zveme i na návštěvu Tržnice řeme-
sel v budově Starého pivovaru č. p. 1 
od 10:00 hod. Návštěvníci májového 
jarmarku mohou mimořádně parko-
vat na autobusovém nádraží Jilem-
nice.

Čtvrtek 18. 5. 2017 v 19:30 hod.
Polojasno – VDS Vlastík Vrchlabí

 Komedie o devíti obrazech na motivy 
Jiráskova Temna o tom, že vše už tu 
bylo a historie je o neustálém opako-
vání stejných situací jen v různých ča-
sech.
90/70 Kč

Neděle 21. 5. 2017 v 15:00 hod.
Michal je pajdulák 
Pořad Michala Nesvadby pro děti.
199/189/179 Kč

Připravujeme:

Pátek 2. 6. 2017 od 19:00 hod., Sloupo-
vý sál, č. p. 1 

 Jarní koncert Smíšeného pěveckého 
sboru Camponotus

 Pod vedením Lenky Krausové a do-
provodu Petry Pršalové zazní skladby 
A. Dvořáka, L. Janáčka, L. Bernsteina, 
E. Presleyho a úpravy lidových písní.

 Jako host vystoupí soubor Colle-
gium musicum Český ráj z Lomnice 
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nad Popelkou. Soubor se specializuje 
na starou českou hudbu.
Vstupné dobrovolné.

Úterý 6. 6. 2017 v 19:00 hod.
Čochtan vypravuje

 Nestárnoucí muzikál Jiřího Voskov-
ce a Jana Wericha Divotvorný hrnec 
v osobité úpravě nejslavnějšího čes-
kého představitele vodníků Josefa 
Dvořáka. Hrají: Josef Dvořák, Karel 
Gult, Stanislava Topinková-Fořtová, 
Markéta Hrubešová, Rostislav Trtík, 
Jan Burda, Jiří Veit, Blanka Tůmová, 
Vlasta Kahovcová, Lambrini Chacio-
sová, Nela Friebová.
390 Kč

21.–25. 8. 2017
Příměstský tábor

 Pro děti ve věku 7–10 let nabízíme 
atraktivní prázdninový týden. Cena: 
1 200 Kč. Přihlášky společně se zálo-
hou 500 Kč přijímáme od 3. 4. 2017 
v Informačním centru.

Městská knihovna 
Jaroslava Havlíčka

Květnový příspěvek jsme se rozhodli vě-
novat dětem. Představíme vám něko-
lik knižních novinek určených dětskému 
čtenáři, které jsou v naší knihovně hor-
kou novinkou. Ať jsou tedy následující 
řádky inspirací při výběru pěkného kniž-
ního dárku, či přímo k pořízení průkazky 
do knihovny pro vašeho malého čtenáře. 

Zdeněk Miler – Krtkovy Velikonoce. 
Krteček Zdeňka Milera baví děti již déle 
než 60 let, dodnes tato postavička re-
prezentuje Českou republiku v zahraničí, 
a Krtek se dokonce podíval i do vesmíru. 

V nové sérii leporel tentokrát dětem při-
pomene tradiční české svátky. I Krtek 
a jeho kamarádi slaví Velikonoce! Lepo-
relo s pestrými velikonočními kraslicemi 
pomáhá rozvíjet pozornost a také před-
stavivost těch nejmenších dětí i jejich 
starších sourozenců. 

Radana Lipusová – Obrázkové čtení: 
Ve škole od jara do léta. Radana Lipu-
sová je autorkou knih pro děti, které se 
teprve začínají učit číst. Vytvořila knižní 
sérii s názvem „Obrázkové čtení“. Vese-
lá celobarevná publikace postupně se-
znamuje děti s velkými tiskacími písme-
ny abecedy, slova s neznámými písmeny 
jsou nahrazena roztomilými malovaný-
mi obrázky. V knize děti naleznou jedno-
duché říkanky a básničky. Tento způsob 
zpracování publikace je vhodný i pro ná-
cvik čtení genetickou metodou.

Ivana Peroutková – Anička a její ka-
marádky. Spisovatelka, komiksová sce-
náristka a překladatelka Ivana Peroutko-
vá je autorkou sedmidílné série dětských 
knih o holčičce Aničce a jejich dobro-
družstvích. Život školačky v malebné ves-
ničce u babičky, přátelství se dvěma spo-
lužačkami, jejich radosti i starosti, které 
přináší kamarádství tří děvčat, dokreslují 
kouzelné obrázky Evy Masníkové, která 
se podílela na knihách jako ilustrátorka. 

Eva Bešťáková – Cestovací pohádky. 
Eva Bešťáková středoškolská učitelka, 
redaktorka i knihovnice napsala nejen 
knížky pro děti a mládež, ale i psycho-
logický román a věnovala se i žánru sci-
ence-fiction. Ve veselé knížce seznamuje 
malé čtenáře s příhodami Haráška, který 
má rád všechno co má kola, řídítka, vo-
lant, kormidlo, křídla nebo vrtuli. Cestu-
je po zemi, ve vodě i ve vzduchu, proží-
vá pohádková i skutečná dobrodružství 
a nestačí se divit, jak je svět zajímavý 
a hezký.
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Zdena Pšeničková-Slavíková – O báz-
livém strašidýlku a jiné pohádky. Nová 
knížka pohádek Zdeny Pšeničkové-Sla-
víkové zavede všechny holčičky a klu-
ky do podivuhodného světa fantazie 
a krásy. Pohádky o princezně, čarodějce, 

hvězdičce, nebo o zlobivém autíčku, na-
foukaném závoďáku či zlém náklaďáku 
a mnohé další jsou vyzdobené veselý-
mi barevnými obrázky české výtvarni-
ce a ilustrátorky dětských knih Zdeňky 
Študlarové.

Roman Brat – Můj anděl se umí prát. 
Hrdinou tohoto nevšedního a velmi ak-
tuálního příběhu, jehož autorem je slo-
venský spisovatel, publicista, scénárista 
a překladatel Roman Brat, je jedenác-
tiletý Oskar. Hubený, slaboučký kluk 
v brýlích, který je ještě ke všemu slušný, 
si musí poradit se silnějšími spolužáky. 
Oskar zásadně nežaluje a snaží se tuto 
situaci zvládnout vlastním důvtipem. Je-
diný přítel, kterému se může svěřit, anděl 
Oskariel, na jeho prosby o pomoc nej-
dřív nereaguje, nakonec mu však vnukne 
myšlenku na geniální obranu.

Maggie Stiefvater – Ve znamení štíra. 
Další román americké autorky Maggie 
Stiefvater, která se kromě čtení a psaní 
knih zajímá o stará auta, hru na hudeb-
ní nástroje i kresbu. U nás se proslavila 
úspěšnou romantickou trilogií o vlkod-
lacích (Mrazení, Váhání a Splynutí). Svůj 
další strhující román s působivou tajem-
nou atmosférou vystavěla na skotské, 
irské a manské mytologii – kolem báje 
o rychlých, nádherných, ale nebezpeč-
ných vodních koních rozehrála příběh 
dvou mladých lidí, jejich vztahu a ne-
lehkého dospívání.

Václava Zvelebilová

Férová snídaně
na farní zahradě

Férová snídaně Na Zemi je celorepub-
likový piknikový happening na osla-
vu Světového dne pro fair trade, který 

Měsíc květen
Jan Kubát

Měsíc květen
zapsal mi tvé jméno navždy do paměti
Provoněl ho vůní
svěží trávy zelené

Kdybych už víc
nesetkal se
s krásou tvé pleti
nebyly to chvíle
marné ani ztracené

Měsíc květen
zapsal mi tvé jméno
navždy do paměti
Přišpendlil ho k loučím
třpytných hvězd

Kdybych už víc
nesměl
k tvým vlasům přivoněti
hvězdy veršů rozsvítil bych
tobě na počest

Měsíc květen
zapsal mi tvé jméno
navždy do vědomí
do očí mi vtiskl
tvoji jemnou líc

Až uslyším zpívat
vánek mezi stromy
pošlu aspoň
pozdrav
když nemohu víc
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Klub českých turistů Jilemnice – 
Plán akcí na květen 2017

8. 5. 2017 (pondělí) – výstup na Žalý, 
pořadatel TJ Sokol Jilemnice. Odjezd 
autobusem z AN v Jilemnici v 8:05 
hod.

20. 5. 2017 (sobota) – pochod od kaš-
ny na jilemnickém náměstí, pořadatel 
KČT Jilemnice. Sraz v 9:00 hod. Pro-
cházka po okolí města spojená s pří-
pravou tras na zářijový pochod.

Pozvánka na Hvězdicový výstup „Za 
Krakonošem na Kozinec“. V sobotu 
27. 5. 2017 se koná druhý ročník Hvěz-
dicového výstupu – akce, pořáda-
né Klubem českých turistů Jilemni-
ce v rámci programu „Výstup na svůj 
nejvyšší vrchol ve tvém okolí“. Začá-
tek výstupu je naplánován na 8:00 
hod., celý program by měl končit oko-
lo 16. hodiny odpolední. Výstup je ur-
čen nejen pro turisty, ale i pro rodi-
če a děti z Jilemnice i okolí. Trasu si 

Ze sportu

se slaví vždy druhou květnovou sobotu 
po celém světě. V České republice za-
čínala Férová snídaně v roce 2011, tehdy 
se do ní zapojilo 41 měst, v roce 2016 se 
již snídalo na 161 místech. V sobotu 13. 5. 
2017 budeme již podruhé slavit i v Jilem-
nici. Na farní zahradě sboru Českobra-
trské církve evangelické (Jungmannova 
268) zahájíme Férovou snídani v 10:00 
hod. Zahájení doprovodí hrou na vio-
loncello Klára Hálová. 

Svou účastí podpoříte lokální a fair 
trade pěstitele a související zodpověd-
nou spotřebu. Společně posnídáme 
vlastní donesené dobroty vyrobené po-
kud možno z fair trade nebo lokálních 
surovin, které si budeme moci navzá-
jem ochutnávat, inspirovat se a objevo-
vat nové recepty. Fairová snídaně není 
jen o fair trade surovinách jako jsou ka-
kao, třtinový cukr, kokos, čokoláda, káva 
nebo čaj, ale také o surovinách, kte-
ré pocházejí od místních výrobců nebo 
přímo z vaší zahrádky (med, sýry, mléko, 
zelenina, vajíčka ad.). Můžete tak upéct 

bábovku, koláč nebo chléb, vyrobit po-
mazánku ze sousedovic vajíček či při-
nést první jarní výpěstky ze své zahrádky, 
místní med nebo marmeládu z vlastní-
ho ovoce. Budete-li se chtít podělit o re-
cept na svou „férovou“ dobrotu, můžete 
ho s sebou vzít již napsaný a zájemcům 
rozdávat. 

Snídat budeme na dekách na trávě 
ve farní zahradě. Na místě bude k dis-
pozici horká voda (na zalití donesené 
kávy nebo čaje), prostor k sezení a také 
 čerstvě upečené palačinky. Pro děti bude 
připravená malá hudební dílnička.

Přidejte se a posnídejte s námi! S se-
bou deku nebo něco jiného na sezení 
hodit se bude i hrneček a talířek. 

Několik fair trade receptů a další in-
spiraci k tématu najdete na webu www.
ferovasnidane.cz. Pořádají Farmářské 
trhy Jilemnice a sbor Českobratrské círk-
ve evangelické, celorepublikovým koor-
dinátorem je společnost Na Zemi.

Juliana Kostečková, Lea Vejclová
a Petra Fišerová
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každý určí sám dle svých možností. 
V cíli na Kozinci bude čekat na všech-
ny účastníky Krakonoš, Anče i zvída-
vá sojka práskačka. Jako doprovodný 
program jsou pro děti připraveny vě-
domostní soutěže, grilování a večer 
zpříjemní svým vystoupením i coun-
try kapela Kopečkáři. Prvního roční-
ku této akce se zúčastnilo okolo 300 
dětí a dospělých, a to jak z Jilemnice 
a sousedních obcí, tak z míst vzdá-
lenějších, jako je Praha, Mníšek u Li-
berce a Jablonec nad Nisou. Doufá-
me, že letošní ročník se vydaří alespoň 
stejně tak jako loňský a že opět bude 
na co v dobrém vzpomínat. Přijďte se 
s námi pobavit, těšíme se na vás. In-
formace u předsedkyně KČT Jilemni-
ce Reginy Černé. E-mail: slunce.45@
seznam.cz. Tel.: 721 737 844.

Regina Černá

Pozvánka na výlet 

Obecní úřad Horní Branná pořádá 
9. ročník cyklo-pěšího výletu Krajem Jo-
sefa Šíra – krkonošského učitele a hor-
nobranského rodáka po stopách jeho 
učitelování.

Dne: 20. 5. 2017. Start: zámecká zahra-
da: 8:00–11:00 hod. Cíl: zámecká zahrada 
do 16:00 hod.
Trasy cyklistické:
– „Podhorská“ – 25 km (H. Branná, Ji-

lemnice, Roztoky, H. Branná)
– „Horská 1“ – 37 km (H. Branná, Benec-

ko, Jilemnice, Roztoky, H. Branná)
– „Horská 2“ – 57 km (H. Branná, Be-

necko, Poniklá, Roztoky, H. Branná)
– „Horská 3“ – 88 km (H. Branná, Be-

necko, Poniklá, Příchovice, Roztoky, 
H. Branná)

Trasy pěší: 
– 16 km (H. Branná, H. Štěpanice, Valte-

řice, H. Branná)
– 20 km (H. Branná, Žalý, Benecko, 

H. Štěpanice, H. Branná)
– „Poznávací“ (dětská) 5 km okolí Horní 

Branné
Občerstvení po celý den zajištěno 

na zámecké zahradě. Podrobnější in-
formace naleznete na www. krajemjo-
sefasira.cz.

Andrea Horáková

Areál Hraběnka a zázemí lyžařů 
ČKS SKI

V souvislosti s blížící se stavbou nového 
areálu na Hraběnce jsme zavzpomína-
li, jak se postupně měnilo zázemí klubu.

Lyžaři měli dlouhá léta malé zázemí 
pro svoji činnost ve fotbalových kabinách 
na stadionu. Teprve v rámci výstavby 
nové asfaltové dráhy na kolečkové lyže, 
v letech 1975–1976, se postupně budo-
valo a přesouvalo zázemí lyžařů na Hra-
běnku.

V roce 1975 a v roce 1977 jsme postup-
ně instalovali celkem 5 stavebních bu-
něk, ty jsme následně zateplili a opat-
řili ochranným dřevěným pláštěm. Pak 
do nich byl zaveden elektrický proud. 
V roce 1988 jsme vybudovali garáže pro 
stroje na úpravu tratí (Lavina, skútry), 
do nich se zabudovaly 2 buňky, převlé-
kárna pro závodníky a jedna pro rozhlas 
a rozhodčí, to vše bylo spojeno v jeden 
celek. Další 3 buňky a 2 plechové čekár-
ny stály samostatně.

Sestava těchto buněk a garáží byla 
v roce 2002 zásadně přebudována 
a doplněna. Při zahájení budování zá-
zemí na Horních Mísečkách nám bylo 



33

nabídnuto rozebrat střechu a použít ji 
v Jilemnici. Tohoto jsme využili pro za-
střešení všech objektů.

Další rozšíření zázemí jsme provedli 
v roce 2005. Využili jsme nabídku měs-
ta Jilemnice a nepotřebnou autobuso-
vou čekárnu z Hrabačova a rozebrané 
veřejné WC buňky za radnicí jsme pře-
vezli na Hraběnku a vytvořili s původní 
stavbou jeden celek. Důležitým a veli-
ce užitečným krokem pak bylo celkové 
zastřešení veškerého zázemí a instalace 
ochranných mříží na oknech. 

V roce 2007 jsme vybudovali vodo-
vodní a kanalizační přípojku, čímž bylo 
možné zprovoznit sociální zázemí. Tímto 
vznikl jeden ucelený objekt, který oddí-
lu sloužil k zajišťování úpravy tratí, tré-
ninkům a organizování závodů. Nabíze-
ný komfort tohoto prostoru samozřejmě 
využívali nejen závodníci, ale i spřátele-
né sportovní oddíly při svých sportovních 
aktivitách.

Celkem bylo tedy v tomto objektu 
9 buněk, 1 garáž a 1 dílna (vybavení roz-
hlasu, místnost pro umístění časomíry 
při závodech, šatny, skladovací prostory 
pro administrativu závodů, značení tra-
tí, mapy, propagační materiál, materiál 
pro opravy skútrů a rolby, ploty a dal-
ší). Nezbytnou součástí byly prostory, 
které sloužily jako šatny a mazárny lyží. 
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Zázemí pro lyžaře v podobě před počátkem rekonstrukce.

Původní stavební buňky sloužily jako 
zázemí pro lyžaře v 70. letech 20. století.

ar
ch

iv
 č

ks
 s

ki
 ji

le
m

ni
ce



34

Neocenitelnou službu všem přítomným 
poskytovalo instalované sociální zaříze-
ní. Velký prostor objektu zaujímaly také 
garáže pro jednu rolbu a několik skútrů 
a příslušné zařízení pro úpravu tratí. 

V rámci modernizace areálu Hraběn-
ka byly staré buňky na začátku měsíce 
dubna rozebrány a do konce roku bu-
dou nahrazeny novou budovou. 

Výbor ČKS SKI Jilemnice

Jilemničtí futsalisté stříbrní 
na domácím poli 

V sobotu 18. 3. 2017 se v Jilemnici konal již 
9. ročník MVČ futsalu – sálového fotba-
lu. Po bojích ve skupinách a následném 
utkání v semifinále mělo finále stejné 
obsazení jako předcházející dva roční-
ky. SK SICO SC Jilemnice versus SC Pre-
mium Stonava.

Již semifinálové zápasy měly vysokou 
známku kvality a nesmírné bojovnosti, 
vlastní finálové utkání však ještě předčilo 
očekávání. Nasazení a touha po vítězství 
byla znát od první minuty na všech akté-
rech utkání, avšak hráči Stonavy byli vždy 
o krůček blíže. Byli lepší, živější a hlavně 
šikovnější v zakončení. A tak po prvém 
poločase vedli 3:0. Zvláště třetí gól před 
poločasem, po hrubé chybě bránícího 
hráče a brankáře, srazil domácí druž-
stvo na kolena.

Druhý poločas ve své herní kvalitě 
vůbec nezaostal za prvním, posledních 
10 minut bylo sehráno ze strany domá-
cích s abnormálním nasazením, několi-
krát trefilo družstvo SK SICO SC břev-
no či tyč soupeřovy branky. Přesto to byl 
nakonec soupeř, který upravil skóre fi-
nále na konečných 4:0. Možná také pro-
to, že soupeř měl velice silnou lavičku 

náhradníků, kdežto domácí se před zá-
věrečným zápasem museli obejít bez tří 
hráčů základní sestavy, kteří se v průbě-
hu předcházejících zápasů zranili. To, co 
však předváděli hráči Ulvr (ocenění nej-
lepšího hráče turnaje), Kobr, Švec, Ská-
la, Havel, Škorpil, oba brankáři Šenold 
a hlavně nestárnoucí Tryzna, bylo mnoh-
dy téměř na hranicí možností těchto sá-
lovkářských veteránů SK SICO SC. Bylo 
čirou radostí dívat se na výkony hráčů, 
kteří se snaží pro svůj klub získat tu nej-
cennější trofej, což se sice nezdařilo, ale 
i pohár za druhé místo MVČR je pro ko-
lektiv vedený trenéry Krausem a Szabo 
velice pěkným přírůstkem. 

Milan Szabo, předseda
SK SICO SC Jilemnice

Poslední mazání lyží 
a hodnocení sezóny

V pátek 7. 4. se v restauraci Trauten-
berk ve Studenci uskutečnilo hodno-
cení sezóny a poslední mazání ČKS SKI 
Jilemnice. Sezóna byla náročná a vel-
mi úspěšná. Po loňském vítězství v prv-
ní lize dosáhli jilemničtí lyžaři dalšího 
milníku. Poprvé v historii klubu zvítězili 
v tzv. superpoháru, což znamená, že se 
stali nejúspěšnějším klubem v republi-
ce. Dalším úspěchem je vítězství v Mis-
trovství ČR smíšených družstev dorostu, 
druhé místo v ligové soutěži dospělých, 
třetí místo mladšího žactva ve finále ná-
borových závodů „Hledáme nové talen-
ty“ a stejně tak třetí místo v žákovském 
poháru Libereckého kraje. Soutěže druž-
stev jsou tradičně doménou jilemnických 
lyžařů, kteří hodně sází na výchovu a pří-
pravu mladých talentů. V soutěžích jed-
notlivců získali jilemničtí lyžaři a lyžařky 
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30 medailí z Mistrovství ČR. K úctyhod-
né bilanci mistrovských medailí přida-
li závodníci ještě zisk 42 medailových 
umístění v Českém poháru jednotlivců. 
Získali 16 medailí z Mistrovství ČR na ko-
lečkových lyžích a tři medailová umístění 
v celkovém hodnocení Českého pohá-
ru. Na mezinárodní scéně se jilemnič-
tí závodníci představili na všech vrchol-
ných akcích, které se v letošním roce pod 
hlavičkou mezinárodní lyžařské federa-
ce uskutečnily. Postupně to byla čtyřná-
sobná účast na Mistrovství světa juniorů 
v americkém Soldier Hollow (Utah), kde 
nás reprezentovali: Karel Macháč – 53., 
51., 41. místo v individuálních závodech + 
6. místo štafeta juniorů; Kateřina Janato-
vá – 21. a 27. místo v individuálních závo-
dech + 10. místo štafety juniorek; Adam 
Matouš – 50., 49., 33. místo v individuál-
ních závodech + 6. místo štafeta junio-
rů; Václav Haman – zodpovědný trenér 
RDJ 2016/2017, člen výpravy MSJ Soldier 
Hollow.

Další vrcholnou akcí byl Evropský 
Olympijský festival mládeže ve věku 
17–18 let (EYOWF) v Tureckém Erzurum, 
kam se nominovali: Pavlína Votočková – 
24., 19. + 14. místo v individuálních závo-
dech; Karel Randák, trenér Sportovního 
gymnázia, člen výpravy EYOWF Erzurum.

Světová zimní univerziáda, konající se 
každé dva roky, se letos uskutečnila v ka-
zašské stepi, ve městě Almaty. Dlouho-
letý závodník ČKS SKI Jilemnice, student 
Technické univerzity v Liberci, Jakub Pše-
nička se v posledních letech věnuje spíše 
dálkovým běhům, ale ze své vrcholné vý-
konnosti na kratších tratích mnoho ne-
ztratil. V individuálních závodech obsa-
dil postupně 11., 18. a 27. místo. Vrcholem 
jeho účasti na univerziádě ale bylo umís-
tění štafety mužů, která spolu s Jakubem 
obsadila výborné 3. místo. 

Nejdůležitější akcí zimní sezóny bylo 
Mistrovství světa v klasickém lyžování ve 
finském Lahti. Do závodů se hned v za-
čátku sezóny díky svým usmítěním v zá-
vodech kontinentálního poháru nomi-
novala jilemnická Sandra Schützová. 
Okolnosti jí dovolily start pouze ve dvou 
mistrovských závodech, v nichž se ale 
neztratila. Obsadila 39. místo ve sprin-
tu volnou technikou a spolu s další ab-
solventkou Sportovního gymnázia v Ji-
lemnici, Karolínou Grohovou, 12. místo 
v team sprintu klasickou technikou.

Vynikajících výsledků by se nepoda-
řilo dosáhnout bez trenérů, kteří svou 
obětavou prací vychovávají mladé na-
dějné závodníky. V sezóně 2016/2017 to 
za ČSK SKI Jilemnice byl u přípravky Jan 
Horák a řada rodičů a pomocníků z řad 
žáků Sportovního gymnázia. U žac-
tva si poděkování zaslouží Václav Kor-
belář, Tomáš Korbelář, Václav Jindřišek, 
Věra Štočková, Hana Trojanová a znovu 
celá řada rodičů, kteří pomáhali hlavně 
s dopravou a mazáním. O dorostence, 
juniory a v posledních letech stále více 
dospělých závodníků se starají a sta-
rali Václav Haman, Karel Randák, Filip 
Herbs a na závodech vedoucí „servisní-
ho týmu“ Petr Plecháč. 

Václav Haman

Vítězné družstvo dorostenců na MČR.
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V POND  
 

8. KV NA 2017 
 

ÁDÁ T. J. SOKOL JILEMNICE  
K VÝRO  OSVOBOZEN NAŠ  IKY 

 

 
  
 

S AR : u sokolovny 8:30–10:00 hod.  
   ík obd í mapu s popisem  
                 pro d i je p ipraven speciální v pov  

v obl i KRNAP d is icky 
é ces y 

 
C   vrchol al  11:00–13:00 hod. 

zde obd í e pam  li  
 
REGIS RA A EK:  

10 i regi aci u sokolovny 
 

AKCE JE SOU AMPAN  DEN BEZ TABÁKU 
Poznámka ke kampani: Sv tový den bez tabáku p padá ka doro n  na 31. kv tna, 

cílem této kampan  je zd razn  zdravotní r z ka spojená s u íváním tabáku a také 
podpo t efek vní opat ení vedoucí k omezení jeho spot eby. 
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CMJ z.s., PROVOZOVATEL 

Program: výlety, hry, soutěže, kvízy, informace, zábava, tvoření...
Ceny táborů: 1 700 Kč

Více informací na:
slavikova@icmjilemnice.cz
tel.: 731 766 335
(po - čt: 12:00 - 17:00)
www.icmjilemnice.cz

V případě nenaplnění turnusů, si pořadatel vyhrazuje právo akci zrušit, 
zálohy budou vráceny.

V ceně je zahrnuto: jízdné, vstupné, obědy, svačiny, pití, pomůcky...
Přihlášky k vyzvednutí od 3. 4. 2017 v ICM (po - čt: 12:00 - 17:00, bývalý pivovar čp. 1),
nebo je možné na vyžádání zaslat přihlášku na mailovou adresu.
S vyplněnou přihláškou se hradí nevratná záloha 700 Kč,
do 15. 7. 2017 platba celé částky, tím je rezervace závazná.
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KARTA 
MÉHO SRDCE

Zabezpečený 
elektronický 
průvodce

 spousta zdravotních informací, 
každý si najde, 
co potřebuje

 velké množství zpřístupněných 
údajů a podrobná nápověda

 registrace během několika 
minut

 přehled o zdravotních 
programech na míru pro 
každého

 možnost zřízení účtu k datům 
dětí pro jejich rodiče

 nové zajímavé funkce
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